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Forord 

Denne bacheloroppgaven er skrevet som en avsluttende oppgave på en treårig utdanning 

innen studiet Husdyrfag: velferd og produksjon, ved Høgskolen i Nord-Trøndelag.  

 

Å skrive en oppgave innenfor svineproduksjon var et naturlig valg. Rekruttering er et sentralt 

tema innen svineproduksjon, og jeg ønsker å se på om valg av rekrutteringsstrategi kan gi 

økonomisk betydning for svineprodusentene. Oppgaven ble utformet gjennom veiledning av 

Bente Borgen og Silje Laugsand Pynten ved Nortura Region Nord SA.  

 

Jeg vil takke min veileder Aud Sakshaug, førstelektor ved HiNT, for å ha gitt meg faglig 

veiledning og konstruktive tilbakemeldinger. En takk til Geir Næss, førsteamanuensis ved 

HiNT som har bidratt til hjelp av behandling av datamaterialet. En stor takk til Knut Ekker, 

førsteamanuensis ved HiNT, for veiledning og tolking av statistikken. En takk til min 

nærmeste familie for tålmodighet og hjelp med korrekturlesning. Til slutt vil jeg også rette en 

stor takk til min oppdragsgiver ved Nortura SA; Bente Borgen og Silje Laugsand Pynten. 
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Sammendrag  

 

Hvilken rekrutteringsstrategi som er best er et omdiskutert tema innenfor landbruket. I 

svineproduksjon, som i mange andre produksjoner, finnes det flere strategier som skal gi gode 

resultater. Å undersøke dekningsgraden på fødebinger er et forsøk på å sammenligne 

lønnsomheten til svineprodusenter uavhengig av hvilken rekrutteringsstrategi som velges. I 

dette studiet er det kun bruksbesetninger som er tatt med i resultatene, mens 

foredlingsbesetning, formeringsbesetning og purkering er utelatt.   

 

Jeg sendte ut en spørreundersøkelse til svineprodusenter som er tilknyttet Nortura SA, der det 

ble spurt om hvilken rekrutteringsstrategi, type driftsopplegg og resultater brukerne hadde. I 

tillegg ble det spurt om valg av rekrutteringsstrategi, og hvordan brukerne vektla de ulike 

faktorer som påvirker valg av rekrutteringsstrategi. Alle resultater om produsent og annen 

informasjon ble behandlet anonymt. Spørreundersøkelsen ble sendt ut til 637 produsenter, 

hvor det totalt kom det inn 171 svar. Dette gir en svarprosent på 26,8. 

 

Det kom fram i resultatene at det er en tendens til sammenheng mellom hvilken 

rekrutteringsstrategi en velger og hvilken dekningsgrad en får. Puljedrift, besetningsstørrelse 

og produksjonstid er faktorer som påvirker dekningsgraden. Ut fra resultatene kom det fram at 

produsenter med egenrekruttering er opptatt av kostander, smittevern og lynne/lett håndterlige 

purker, mens de med innkjøpsrekruttering er opptatt av tilgangen på avlsdyr, avlsframgang og 

kvalitet på avlsdyrene. Det er tydelig at det er stor variasjon i mellom besetningene, og at det 

som påvirker dekningsgrad mest er den menneskelige faktoren.  
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Summary  

 

Which replacement strategies are the best is a debated topic within the agricultural profession. 

In swine production, as in many other agricultural productions, there are several strategies 

that provide good results. Investigating the contribution margin ratio in farrowing pens is an 

attempt in comparing profitability between farmers without being concerned with which 

replacement strategy they practice. I have only included farmers that have a pig production or 

a weaner pig production in this study. Pig farms producing breeding animals of any kind are 

not relevant to this study, and are therefore not included in the results.  

 

I sent a survey to pig producers that are connected to Nortura SA, where I asked about what 

replacement strategy, type of farrowing batch and production results the different farms had. 

In addition, it was asked about their choice of replacement strategy, and how the farmers 

valued the different factors that have an impact on the choice of replacement strategy. All the 

results about the farmer and his or her production have been treated confidently. The survey 

was sent out to 637 pig productions, where a total of 171 answered, which gives a response 

percentage of 26,8.  

 

The results showed that there is a tendency of correlation between the replacement strategy 

and the contribution margin ratio of the farrowing pens. The farrowing batch, the number of 

production animals and the time of production are factors that effect the contribution margin 

ratio of the farrowing pens. The results also showed that farmers who mainly used 

replacement through own gilts are more focused on costs, reducing risks of infection and 

getting sows with a good temperament, while those who choose to recruit replacement gilts 

through buying are focused on the access of replacement gilts, progress in breeding and good 

quality of the gilts. It is obvious that there are large differences between farms, and that what 

affects the coverage of the farrowing pens the most is the human factor.  
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1.0 Innledning 

 

Med stor interesse for rekruttering innenfor svineproduksjon, ønsker jeg å skrive 

bacheloroppgaven min om dette temaet. Gjennom god veiledning fra Bente Borgen ved 

Nortura Region Nord SA, ble utregning av dekningsgraden på fødebinger trukket fram som 

en aktuell problemstilling.  

 

Rekrutteringen i dag foregår hovedsakelig på to måter. Enten kjøper produsentene avlsdyr fra 

en formeringsbesetning, eller så kan en ha egenrekruttering hvor en bruker egne purker for å 

produsere nye avlsdyr. Essensen ved rekrutteringsopplegg er å ha nok drektige purker til og 

fylle opp alle fødebingene til enhver tid. 

 

Gjennomsnittlig ligger førstekullsprosenten i bruksbesetninger på 36,1 % i 2012 (In-Gris, 

2012). Det vil si at hver tredje purke går ut av besetningen etter at den er ferdig i sin 

produksjon. Med tanke på at den gjennomsnittlige holdbarheten for ei purke er på 3,1 kull (In-

Gris, 2012), vil det fort føre til tomme fødebinger dersom en ikke rekrutterer nye avlsdyr. 

Med utgangspunkt i en fullkonsesjons smågrisproduksjon med 40 fødebinger per pulje, koster 

det cirka kr. 50 000/år å la en fødebinge stå tom. Det er derfor viktig å sikre full produksjon 

og rekruttere jevnlig for å ha nok purker til å fylle puljen og fødebingene. På bakgrunn av 

dette ønsket Nortura å finne en metode som kunne sammenligne ulike produsenter. Ettersom 

forutsetningene er så ulike mellom produsentene, kan dekningsgrad på fødebinge være en 

måte å sammenligne besetninger. Gjennom dette studiet skal vi se nærmere på ulike faktorer 

som påvirker dekningsgraden på fødebinger. 
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1.1 Problemstilling 

“Ulik rekrutteringsstrategi gir ulik dekningsgrad“ 

 

1.2 Hypoteser 

Hypotese 1: Innkjøpsrekruttering har bedre dekningsgrad enn egenrekruttering. 

Hypotese 2: Forskjellige rekrutteringsformer gir ulik dekningsgrad. 

Hypotese 3: Forskjellen i antall avvente er ulik i forskjellige rekrutteringsformer. 

Hypotese 4: Besetninger med høyt antall avvente har høyere rekrutteringsprosent. 

Hypotese 5: Besetninger med høy antall avvente har høyere dekningsgrad. 

Hypotese 6: Erfaring innen svineproduksjon øker dekningsgraden og egenrekruttering er 

mer vanlig med erfaring. 

Hypotese 7: Forskjellige fylker har forskjellig rekrutteringsstrategi og dekningsgrad. 

Hypotese 8: De største besetningene har best dekningsgrad på innkjøprekruttering.  

Hypotese 9: 7-ukers puljedrift gir bedre dekningsgrad med innkjøpsrekruttering enn andre. 

 

2.0 Teori  

 

2.1 Definisjoner av faguttrykk 

 

Rekrutteringsstrategi – Innkjøpsrekruttering eller egenrekruttering. 

 

Rekrutteringsform – Innenfor de to rekrutteringsstrategiene finnes det flere metoder og 

rekruttere fra. Kjøp av småpurker eller rotasjonskryssing er eksempler på rekrutteringsform. 

 

Årspurke – Purkene teller som årspurke fra første gang de blir bedekt som ungpurke og helt 

fram til de blir utrangert. Antall årspurker kommer fram ved å telle antall fôrdager purkene 

har hatt i en periode og dividere dette på periodens lengde (In-Gris, 2012). 

 

Avlspurke – Alle purker som har griset for første gang, og til de blir utrangert. 

 

Rekrutteringsprosent – Hvor mye en rekrutterer inn ungpurker.  

Utregning: Antall ungpurker / antall kull/år * 100 = rekrutteringsprosent 
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Heterosiseffekten – Parring (krysningsavl) av dyr av ulike raser, altså dyr som arvelig, men 

nokså ulike, vil føre til kryssingsfrodighet (heterosis). Kryssingsfrodighet fører til økt 

livskraft, økt fruktbarhet og større overlevelse (Rådet for dyreetikk, 2009). 

 

Flushing – Økning i fôrmengde som og sikrer purka tilgang på glukose. 

 

2.1.1 Hva er In-Gris 

 

In-gris er et styring- og registreringsverktøy. Det er nå over 800 norske svineprodusenter som 

benytter seg av In-gris eller Infogris (variant av In-gris). Det utgjør cirka 50 % av landets 

avlspurker og 15 % av slaktegrisen. Dataene som blir registrert samles i en sentral database og 

er grunnlaget for avlsarbeidet på gris, statistikker, forskning og prognoser for slakt. In-gris er 

et samarbeid mellom Animalia og Norsvin (Animalia, 2012). 

 

2.2 Svineproduksjon i Norge 

 

Norsk svineproduksjon har på lik linje med andre produksjoner i norsk landbruk, gjennomgått 

en betydelig strukturrasjonalisering. Det har blant annet blitt færre besetninger. I 2004 var det 

4304 jordbruksbedrifter som hadde svin i sin produksjon. I 2014 har tallet besetninger som 

hadde svin gått ned til 2437 (SSB, 2014). Selv om antallet besetninger har gått ned, har hver 

besetning blitt større. Et gjennomsnittlig bruk med svin har i 2014 80 avlspurker, mot 44 i 

2005 (SSB, 2014). Det vil si at det nesten er en fordobling av antall avlspurker per besetning i 

løpet av 10 år. I tillegg har hver enkelt produsent blitt dyktigere. Fra 2007 fikk hver purke i 

gjennomsnitt 22,4 smågris per år, mens i 2012 fikk hver purke 23,9 smågriser per år (In-gris, 

2012). Den menneskelige faktoren kan ikke forklare alt, men økningen kan forklares gjennom 

avl og teknologi.  
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2.3 Avlssystem i dagens norske svineproduksjoner  

 

I Norge er Norsvin den eneste organisasjonen som driver med avl på gris og produksjon av 

rånesæd. Helsestatus og gangen i svineproduksjon i Norge er bygd opp som en pyramide. Det 

finnes tre hovednivåer i den såkalte avlspyramiden: 

  

- Foredlingsbesetninger 

- Formeringsbesetninger 

- Bruksbesetninger 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Avlspyramide hvor foredlingsbesetingene står øverst, deretter formeringsbesetingene 

og bruksbesetningene og slaktegrisbesetningene sist. Helsestatusen øker med pyramiden. 

(Asbjørn, Shjerve, HINT, 03/04-2013) 

 

Foredlingsbesetningene produserer landsvinpurker, råner for videre avlsarbeid, egenrekrutter 

avlspurker og selger landsvinpurker til formeringsbesetninger. Begge disse besetningstypene 

er med på å skape avlsfremgang.  

 

Formeringsbesetningene kjøper landsvinpurker fra foredlingsbesetninger. Disse brukes til 

produksjon av nye hybridpurker av typen LY (hybridpurker/krysningspurker mellom landsvin 

og yorkshire). Hybridpurkene selges så videre til bruksbesetninger (kombinert eller 

smågrisproduksjon) hvor de blir brukt til produksjon av slaktegris (Narum, 2002). 
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2.4 Avlspopulasjonene i Norge 

 

Norsvin driver egen avl på norsk landsvin og norsk duroc, men de har ikke egen avl på 

yorkshire. Tidligere har yorkshire-materialet blitt importert fra Sverige, men er nå byttet ut 

med en avtale hos Topigs i Nederland. Fra og med 16. januar 2014 startet Norsvin 

sædproduksjon med nye råner fra Nederland.  

 

Topigs er Europas største og verdens nest største avlsselskap innenfor svinegenetikk. Norsvin 

trengte en samarbeidspartner som satser på avl for å videreutvikle yorkshire-komponenten i 

hybridpurka. Avlsmålene til Topigs Z-linje samsvarer godt med avlsmålet til vårt landsvin, og 

som er en god erstatter for den gamle Y-linjen. Avlsmålene for Z- linken vil bli gjort rede for 

i punkt 2.4.2. (Ranberg, m. fl, 2013). 

 

2.5. Avlsmål  

 

Et avlsmål defineres som hvilke egenskaper ved grisen vi ønsker å utvikle. Her blir det brukt 

vekttall i prosent for å bestemme hvor mye hver enkelt egenskap skal vektlegges. Hovedmålet 

innen avl i norsk svineproduksjon er å utvikle en sunn og frisk gris som skal gi et godt 

økonomisk resultat i norske besetninger.  
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Figur 2: De ulike egenskapene som vektlegges for landsvin, og utvikling av disse fra 1959 til 

2012. De ulike avlsmålene er i prosent. (Kilde: forelesning, Asbjørn Shjerve, HINT, 03/04-

2013) 

 

2.5.1 Landsvin 

 

Norsk landsvin er den eldste rasen i Norge og kjennetegnes som en svært effektiv rase, 

spesielt når det gjelder tilvekst, fôrutnytting og spekktykkelse. Den har også god fruktbarhet, 

holdbarhet og gode morsegenskaper. Rasen er en kombinert rase, det vil si at den avles på 

både for fruktbarhets- og produksjonsegenskapene, siden det inngår både på mor- og farsiden 

i krysningsopplegget. Ytre kjennetegn hos landsvin er at de er hvite, har hengende ører, 

forholdsvis lite hode og lang rygg. (Narum, 2002) 

 

Avlsmålene for landsvin har endret seg drastisk fra 1959 til 2012. I 1959 var over 50 % av 

avlsmålene forbeholdt fôrforbruk. Deretter kom kjøttprosent, slaktekvalitet og tilvekst med 

cirka 15 % hver. Fra å være en rase som har vært avlet på for slaktekvaliteten, har utviklingen 

ført til et større spekter hvor morsiden har blitt mer vektlagt. I 2012 var avlsmålene vektlagt 

som følgende: produksjon for 14 %, slaktekvalitet for 15 %, kjøttkvalitet for 11 %, 

kullresultat for 21 %, reproduksjon for 1 %, morsevne for 22 % og styrke/helse for 17 %. 

(Norsvin, 2012) 

 

2.5.2 Yorkshire 

 

Yorkshire er kjent for gode morsegenskaper, som inkluderer god kullstørrelse, god 

melkeevne, lavt smågristap og god holdbarhet. Yorkshire er i likhet med landsvin en hvit rase, 

men den har grovere forpart og kortere kropp enn landsvin. De har dessuten ører som står rett 

opp, noe som skiller rasen tydelig fra landsvinet.  

 

I avlsmålene for Z-linjen til yorkshire står slaktegrisegenskaper for 41 %, smågris overlevelse 

og kvalitet 34 %, kullstørrelse 21 % og "easy to use" for 4 %. (Holm, 2012) 
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2.5.3 Duroc 

 

Duroc er en typisk kjøttrase som er ensfarget rød eller rødbrun. Duroc har et godt eksteriør 

med gode bein, er kortere i kroppen og er grovere bygd enn de hvite rasene. Når rasen 

benyttes i krysningsavl oppnås en positiv effekt på overlevelse hos fostrene og livskraft hos 

smågrisene. Rasen er spesiell på grunn av det høye innholdet av intramuskulært fett i kjøttet 

(Narum, 2002). 

 

I avlsmålene til duroc er produksjon (fôrforbruk og tilvekst) og slaktekvalitet prioriterte 

egenskaper, da rasen brukes kun i farsiden. Det er Nortura som eier og bestemmer vektingen 

av de ulike egenskapene i avlsmålet, mens det er Norsvin som drifter avlsarbeidet. For duroc 

står produksjon for 31 %, slaktekvalitet 23 %, kjøttkvalitet 21 %, kullstørrelse 12 % og 

styrke/helse 14 %. (Norsvin, 2012) 

 

2.5.4 Hampshire  

 

Hampshire en amerikansk rase med opprinnelse i Hampshire-distriktet i Storbritannia. Den 

ble eksportert til USA så tidlig som i 1825-1835. I dag regnes rasen som amerikansk 

hampshire. Den har stående ører og er overveiende sort i fargen, men den har et belte i hvitt 

som dekker skuldene, fremre del av ryggen, ned rundt brystkassen og øvre del av fram-

lemmene. Den ble spesielt brukt i avl som følge av purkas utmerkede egenskaper som mor. I 

senere tid har det også blitt innført svensk hampshire fra Finland til Norge for å styrke 

slaktegrisproduksjonen. Duroc eies av Nortura, noe som førte til at de private slakteriene ikke 

fikk tilgang på den rasen, og slakteriene måtte i stedet bruke hampshire. Tanken er at rasen 

hampshire skal konkurrere med duroc i såkalte trekryssingsraser (bruken av tre raser i 

kryssing eks. LYH). (Eide, 2011) 

    

2.6 Ulike rekrutteringsformer 

 

I Norge er det hovedsakelig to måter å rekruttere avlsdyr på. Enten rekrutterer en avlsdyr 

gjennom purker i egen besetning, noe som kalles egenrekruttering, eller så kjøper en avlsdyr 

fra en formeringsbesetning, også kalt innkjøpsrekruttering. 
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2.6.1 Egenrekruttering basert på L-purker fra foredlingsbesetning 

 

Produksjon av egne LY-purker krever at en har L-purker i besetningen. Det baseres på kjøp 

av godkjente L-purker fra foredlingsbesetning (Sakshaug, 2002). L-purkene blir da inseminert 

med Y-sæd slik at vi får produsert LY purker. L-purkene følger samme utrangeringsstrategi 

som vanlige purker i en besetning. Selv om en kjøper L-purke, er denne rekrutteringsformen 

regnet som egenrekruttering. Det er på grunn av at en kjøper purker lagt sjeldnere enn ved 

innkjøpsrekruttering.  

 

Eksempel: Ei L-purke kan produsere cirka 12 smågriser i et kull. Halvparten av smågrisene 

blir råner og de andre blir purker. Hvis ei purke produserer cirka 2,2 kull i løpet av et år vil en 

da få: 

 

 6 L-smågrispurker * 2,2 kull = 13,2 hybrid purker/år 

 

Hvis en går ut i fra 200 kull i året, og ønsker en å rekruttere på cirka 36 % (gjennomsnitt 

førstekullprosent, In-Gris, 2012), kan vi beregne hvor mange ungpurker vi må sette inn i løpet 

av ett år:  

 

 200 kull pr. år * 36 % rekruttering = 72 hybrid purker. 

  

 72 ungpurker/år /13,2 ungpurker/årspurke = 5,45 ~ 6 L-purker må grise 2,3 ganger/år. 

 

Grunnen til at vi velger å gå opp på antall L-purker er å sikre at en får det antallet ungpurker 

en kan sette inn i løpet av ett år for og nå en rekrutteringsprosent på 36.  

 

 

 

 

Figur 3: Kjøp av L-purker fra foredlingsbesetning og insemineringsgangen hos 

bruksbesetning (blå pil). 
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2.6.2 Egenrekruttering ved egen L-kjerne 

 

Egenrekruttering av LY-purker kan også foregå ved egen L-kjerne i besetningen. Her 

fungerer samme prinsippet som ved egenrekruttering basert på L-purker fra 

foredlingsbesetningen. Når man har egen L-kjerne så vil besetningen være lukket i forhold til 

smitte. L-purkene blir inseminert med Y-sæd for å produsere LY-purker, men her blir L-

purkene ikke utrangert på samme måte som L-purker fra foredlingsbesetning. Ved L-kjerne 

blir purkene inseminert med L-sæd for å få nye L-purker. Fordelen her er at besetningen er 

lukket med tanke på smitte, men ulempen blir at man ikke får den samme avlsmessige 

framgangen på L-purkene som når de kommer fra en foredlingsbesetning.  En annen ulempe 

er blanding av L-purker og LY-purker. LY-purka får en ekstra gevinst gjennom 

heterosiseffekten som er et resultat av krysningsavl. Dermed vil LY-purka være mer robust 

enn L-purka, og L-purka kan bli en taper når den settes i samme binge som LY-purker. 

 

 

Figur 4: Inseminasjonsgangen ved egen L-kjerne. 

 

2.6.3 Egenrekruttering ved rotasjonskryssing (sikk-sakkryssing) 

 

Rotasjonskryssing eller sikk-sakkryssing vil si at man bruker LY-purker i egen besetning som 

avlsdyr for å få fram nye LY-purker. Utgangspunktet er at man tar ei LY-purke og 

inseminerer den med L-sæd i det ene kullet, for deretter å bruke Y-sæd ved neste kull. 

Fordelen med rotasjonskryssing er at den krever liten plass da man bruker egne LY-purker 

som allerede er i besetningen, men ulempen er den avlsmessige tilbakegangen på 

avkommene. I tillegg er rotasjonskryssing er et krevende system og holde orden på. 
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Figur 5: Insemineringsgangen i rotasjonskryssing. 

 

Gangen i rotasjonskryssing er at en starter med en vanlig LY-purke. LY-purka blir inseminert 

med enten L-sæd eller Y-sæd. I figur 5 er Y-sæd brukt først. Avkommene blir av kryssingen 

LY*Y. Når LYY-purkene har kommet i rett alder, blir den best egnede purka til videre avl 

inseminert med L-sæd. Avkommene blir da LY*Y*L eller LLYY. Neste gang blir den krysset 

med Y-sæd igjen.  

 

2.6.4 Kjøp av småpurker fra formeringsbesetning 

 

Alle innkjøpsordninger baserer seg på kjøp av livdyr fra formeringsbesetninger. Småpurkene 

blir kjøpt ved cirka 18 ukers alder (4 måneder). Småpurkene er da for unge til å vise brunst og 

trenger tid til vekst for å nå riktig alder og vekt. Anbefalt alder er 220-230 dager og/eller ha 

en vekt på mellom 130-140 kg. Inseminering skjer da ved 2. eller 3. brunst (Cole, 2000). En 

bør derfor vente til ungpurkene er 31-32 uker gamle (7 måneder) før de blir inseminert. 

Rekruttering basert på småpurker er en plasskrevende rekrutteringsform.  

 

Antall innkjøpte småpurker fra formeringsbesetninger som tilhører Nortura utgjorde i 2013 45 

% av det totale livdyrsalget i landet (Nortura, 2013). 

 

2.6.5 Kjøp av ubedekte ungpurker fra formeringsbesetning 

 

Ubedekte ungpurker blir kjøpt ved 22 ukers alder eller senere. Ubedekte ungpurke skal da 

veie minst 80 kg. Ungpurkene ved 22 ukers alder er noe yngre enn hva anbefalingene sier når 

en skal inseminere (Cole, 2000), men effekten av flyttingen vil slå ut positivt på brunst. 

Mange velger å kjøpe ubedekte ungpurker da det krever forholdsvis liten plass og en vil få en 

positiv effekt på brunst på grunn av flytting.  
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Antall innkjøpte ungpurker fra formeringsbesetning som tilhører Nortura utgjorde i 2013 33,5 

% av det totale livdyrsalget i landet (Nortura, 2013). 

 

2.6.6 Kjøp av drektige ungpurker fra formeringsbesetning  

 

Kjøp av drektige ungpurker er for mange en siste utvei, som når en for eksempel ikke får fylt 

opp puljene. For noen er det vanlig å rekruttere drektige ungpurker som går rett inn i 

produksjonen. Drektige ungpurker blir kjøpt minimum seks uker etter inseminering, dette for 

formeringsbesetningene skal kontrollere om ungpurkene er drektige eller ikke.  

 

Antall innkjøpte drektige ungpurker fra formeringsbesetning som tilhører Nortura utgjorde i 

2013 21,5 % av det totale livdyrsalget i landet (Nortura, 2013) 

 

2.7 Rekrutteringsbehov 

 

Hvilken rekrutteringsform produsentene bruker er opp til hver enkelt besetning. God 

planlegging og interesse er med på å legge til rette for en rekrutteringsform. Det er i hovedsak 

to rekrutteringsformer som blir brukt i Norge: Egenrekruttering og innkjøp av avlsdyr.  

 

Det første en besetning må gjøre når en skal starte opp, er å bestemme seg for hvor stor 

rekrutteringsprosent de ønsker. I 2012 var førstekullsprosenten i In-Gris på 36,8 (2012). Det 

vil si at hvis en har 100 kull i løpet av et år, så kan en rekruttere 37 ungpurker. Det er ingen 

fasit for hvor mange ungpurker en skal sette inn, og det finnes store variasjoner mellom 

besetninger. Begrensningene vil nok være plass i fjøset og/eller økonomi. Vanlige 

bruksbesetninger som har høy rekrutteringsprosent kan ha såkalte engangspurker. En 

konsesjonspurke beregnes fra den har griset for første gang og fram til utrangering. 

Besetninger som bruker mer eller mindre engangspurker utrangerer purkene etter første 

grising, for å unngå at de skal beregnes som avlspurke. En høy rekrutteringsprosent betyr 

nødvendigvis ikke alltid at en bruker engangspurker. Formeringsbesetninger og 

foredlingsbesetninger har høy rekrutteringsprosent for å få kortere generasjonsintervall, fordi 

de ønsker en rask genetisk framgang i forbindelse med avl. 

 

Det er viktig å rekruttere nok ungpurker i besetningen. Økonomisk vil det være bedre å 

bedekke flere purker enn hva en har plass til, slik at en får fylt opp fødebingene.  
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Ifølge In-gris sin årsstatistikk for 2012 er det i gjennomsnitt 153 kull per besetning i Norge. 

Antall kull per besetning er tatt ut i fra bruksbesetninger som er gruppert etter antall beregna 

avvente per årspurke.  

 

Eksempel på antall ungpurker ved ulike påsett: 

 

I en drift med 153 kull per år gir: 

 20 % påsett = 31 ungpurker som griser 

 30 % påsett = 46 ungpurker som griser 

 40 % påsett = 61 ungpurker som griser 

 

Narum m.fl (2002) forklarer at når en sammenligner resultatene fra eksempelet over, ser en 

hvor katastrofalt det kan hvis en beregner 20 % påsett kontra 40 %. Gjør en det på grunn av 

økonomi kan gir for dårlig utnytting av plassen i fjøset, både i en rekrutteringsavdeling, men 

også på fødebingene. 

 

Ikke alle ungpurker og småpurker egner seg som avlsdyr. Det må derfor regnes med noe svinn 

i avvenningsperioden. Det kan være problem med brokk, bein og eksteriør og fôropptak. Ved 

ungpurker må en også regne med noe utrangering på grunn av mulig brunstmangel og omløp. 

Derfor er det viktig å tenke gjennom dette når en skal rekruttere avlsdyr, slik at en har 

overdekning på antall aktuelle avlsdyr. 

 

En tommelfingerregel er følgende: 

Småpurkerekruttering: Antall beregnede purker til grising + 25 % av planlagt innkjøp. 

Bedekningsklare purker ved innkjøp: Antall beregnede + 15 % av planlagt innkjøp 

Drektige purker, 6 uker etter bedekning: Bare antallet beregnede purker til grising kjøpes. 
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Eksempel på puljedriftsrekruttering 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6: Rekrutteringsplan ved puljedrift med 20 purker i puljen. Ved 20 purker til grising i 

hver pulje vil sju av ungpurkene regner som 36 % førstekull. Det er viktig å ta hensyn til de 

reelle resultatene (grisingsprosent og førstekullsprosent) i besetningen når en planlegger et 

puljedriftsopplegg.(Narum m.fl. 2002) 

 

2.8 Utrangering 

 

I 2012 representerte omløp den hyppigste årsaken (14,1 %) til utrangering hos purker i Norge. 

Deretter kommer årsakene som går på manglende drektighet (12,7 %) og feil på bein og 

eksteriør (11,3 %) (In-gris, 2012). Hybridpurkas brukstid ligger på 3,1 kull i 2012. I 2010 var 

den på 2,9. Det er en økning på 0,2 i løpet av to år. For ren landsvin var det 2,2 i 2012 mot 2,4 

i 2010. En nedgang på 0,2 (In-Gris, 2012). Grunnen til at ren landsvin har kortere levetid er 

på grunn av avlsbesetningene. For å oppnå en rask genetisk framgang må de kun avle på de 

beste avlsdyrene. I de fleste andre besetningene vil det være ønskelig å få purker som har flere 

enn tre kull før de blir utrangert. Det koster å rekruttere purker, og både antallet levendefødte 

og avvente er lavere i purkas første kull. Purka har høyest antall levende fødte ved 3. og 4. 

kull. (Narum, m.fl, 2002) 
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Utrangering som kan knyttes til brunstproblemer er omløp, ikke drektig og brunstmangel. 

Tilsammen utgjør de 35 % av de vanligste årsakene til utrangering. 

 

2.8.1 Omløp 

 

Tall fra In-Gris viser at omløpsprosenten gjennomsnittlig ligger på 7,3 % for 2012 (In-Gris, 

2012). Det er kun de purkene som har blitt bedekt om igjen etter omløp som er med i 

beregningen av omløpsprosenten. De som slaktes på grunn av omløp eller har vært tomme, 

kommer ikke fram i omløpsprosenten, men i grisningsprosenten (Narum m.fl. 2002). 

 

I følge Narum (2002) kan avstanden mellom omløpene variere, og kan deles inn i to 

kategorier: 

 Regelmessig omløp (18-24 dager etter bedekning) 

 Uregelmessig omløp (> 24 dager etter bedekning) 

 Hvis avstanden mellom bedekningene er under 18 dager, skyldes det helst at purka har 

blitt inseminert utenom brunst gangen før. 

Den vanligste årsaken til regelmessige omløp er at purka er inseminert på feil tidspunkt i 

brunsten. Ved for tidlig inseminasjon vil sæden bli for gammel, og det vil ikke være 

tilstrekkelig med befruktningsdyktige sædceller til stede når eggene løsner.  

 

Figur 7: Purkas vanligste utrangeringsårsaker In-Gris, (2012). 
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Stress kan også være en viktig årsak til omløp. Vedvarende stress fører til at purka produserer 

stresshormonet cortisol. Høye cortisolnivåer har innvirkning på andre hormoner og kan 

ødelegge det fine samspillet som fører til utviklingen av eggene på eggstokken, eggløsning og 

etablering av drektighet.  

 

Andre årsaker til omløp kan være for få løsnede egg, feil inseminasjonsteknikk, dårlig 

sædkvalitet eller infeksjoner i børen.  

   

2.8.2 Ikke drektig 

 

Den viktigste testen for å finne tomme purker er gjennom systematisk omløpskontroll ved 3 

uker (dag 18 til 24) og 6 uker (dag 39 til 45). Hvis en finner ut at purka ikke er drektig under 

omløpskontroll kan den insemineres igjen, men hvis en ikke ser noe uregelmessig under 

omløpskontroll og purka viser seg å være tom senere i drektigheten, kan det være et tegn på 

brunstmangel. I følge Narum (2002) kan brunstmangel vise seg i to former: 

 

 Reell brunstmangel, purka har ikke hatt eggløsning. 

 Stille brunst, purka har ikke vært observert i brunst, men har hatt eggløsning.  

2.8.3 Bein og eksteriør 

 

Beinproblematikk i svineproduksjonen kan være en utfordring. I 2012 var bein og eksteriør 

den tredje mest hyppigste årsaken til utrangering etter omløp og mangel på drektighet (In-gris, 

2012). I følge Madsen et.al (2012) er dyr med utovervendte og understilte bakbein, og 

stikkende eller utovervendte dårlige avlsdyr. Haseleddene skal være bevegelige, men ikke 

løse eller vridende, kodene må ikke være steilende, meget lange eller meget myke. Klauvene 

vil nesten alltid være litt forskjellige i størrelse, men de må ikke være meget ujevn, og de må 

heller ikke være lange og smale.  
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Figur8: Bakbein sett fra siden, fra venstre ser 

vi normal vinkel på bakbein, nummer to fra 

venstre har understilt bakbein, mens siste har 

bakbein som er kroghaset. 

 

Figurer som viser beinstilling, (Madsen, 2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riktig fôring har mye å si for utviklingen til purka.  I følge Sørensen (2012) er det avgjørende 

at ungpurka i sitt kommende liv kan produsere mange levedyktige griser. Det forutsetter god 

fruktbarhet, høy kullstørrelse og god holdbarhet. Det har imidlertid vist seg at alt for mange 

av ungpurkene blir utrangert allerede etter første eller andre kull på grunn av beinproblemer, 

manglende drektighet eller mageforandringer.  

 

Mineralbehov til purker er viktig for oppbygging av knokler og bein. Derfor er behovet for 

mineraler større når ungpurka er i vekst. Behovet til knokkelutvikling er cirka 10 % større enn 

Figur 9: Bakbeina sett bakfra. Fra venstre 

ser vi normal vinkel, bilde nummer to fra 

venstre viser innovervendte bakbein, og siste 

bilde viser utoverstilte bein 

 

Figur 10: Frambeina sett fra siden. Bilde 

fra venstre viser normal vinkel, mens 

nummer to viser frambein som er understilt 

og nummer tredje bilde viser steilet koder. 

Figur 11: Frambeina sett forfra. Bilde 

fra venstre viser normal vinkel mens 

bilde to fra venstre viser understilte 

frambein, og tredje bilde viser bein som 

kromer.  
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Figur 12: Fordeling av kull på kull-

nummer. På x-aksen vises kullnummer og 

y-aksen viser prosent av kull. (In-gris, 

2012) 

 

når purka er i optimal vekst. Det anbefales da å bruke fôr som inneholder minst 7,0 g kalsium 

og 2,2 g fordøyelig fosfor pr. FEs for å sikre tilstrekkelig tilførsel til god knokkelutvikling og 

mineralreserve (Sørensen, 2012).  

 

2.8.4 Alder 

 

For hybridpurker er brukstiden i 2012 3,1 kull pr. årspurke (In-gris, 2012). Levetiden for 

avlsdyr avhenger av holdbarhet og god reproduksjon. Som en kan se av figur 12, ser vi at 

fordelingen av kull på kullnummer sier noe om hvor viktig det er å rekruttere avlsdyr.  Ved 

hvert fjerde kull er det kun 10 % av purkene som er med videre i produksjonen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I figur 13 er brukstid satt opp i mot antall levende fødte og avvente per kull. Her kan vi se at 

purka har høyest kullstørrelse på tredje og fjerde kull. Ut i fra dette kan vi si at det lønner seg 

å ha avlsdyr lengre enn tre kull på bakgrunn av kullstørrelse. 

  

2.9 Oppdrett av ungpurker 

 

Ved oppdrett av ungpurker skal det tas hensyn til at de senere skal fungere som effektive og 

holdbare avlsdyr (Danielsen, 2006). I følge Danielsen (2006) er målsetningen for fôring av 

ungpurker til avl helt forskjellig fra målet til produksjon av slaktegris. Moderne typer av gris 

Figur13: Kullstørrelse fordelt på kullnummer. 

Rød søyle viser antall levendefødte pr kull. 

Gul søyle viser dødfødte pr kull og grønn 

viser antall avvente pr kull.(In-gris, 2012) 
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har gode arvelige anlegg for kjøttdannelse, noe som stiller høye krav til at vi tar hensyn til 

næringsinnhold og næringstildeling.  

 

Forutsatt at småpurker ved 8-9 ukers alder veier cirka 20 kg, skal de innen åtte måneder ha en 

vekt på 140 kg, noe som krever en gjennomsnittlig daglig tilvekst på 650 gram (Danielsen, 

2006).  En slaktegris skal derimot ha en daglig tilvekst på 950 gram (In-gris 2012). Det vil si 

at avlsdyr ikke skal fôres på lik linje som en slaktegris. 

 

2.9.1 Fôring av ungpurker 

 

Ungpurkas hold har stor betydning om den skal få et langt og produktivt livsløp. I følge 

Sørensen (2006) har forsøk vist at de beste reproduksjonsresultatene over fem kull oppnås når 

purka får første brunst ved 125-145 kg og da har en ryggspekktykkelse (P2) på 16-20 mm. I 

den undersøkelsen fikk ungpurkene ni grisunger mer pr. purke i forhold til tyngre eller fetere 

purker. I følge Sørensen (2013) er fôringsstrategi viktig for å oppnå første brunst ved rett 

alder (230-260 dager). 

 

Fôringsstrategi for ungpurker: 

      -  Fra 30-60 kg fôres det etter etelyst. Småpurkestadiet.  

- Over 60 kg kan det anvendes en blanding, som overholder normene for en diegivende 

blanding. 

- Fra 100 kg kan det bli aktuelt og anvende en blanding med et lavere proteininnhold, slik at 

ungpurkene har en ryggspekktykkelse på minimum 12 mm (anbefalt 16-20 mm). Her kan 

drektighetsblanding være den beste løsningen for mange besetninger.  

 

I følge Cole (2000) skal ungpurkene ha en korrekt balanse mellom alder, vekt og hold før 

første brunst, men av praktiske årsaker er det nok flere som fôrer opp ungpurker sammen med 

slaktegriser på grunn av plassmangel. Forskning fra Cole (2000) viser at i 1960-årene var 

puberteten til ungpurker mer relatert til vekt enn alder, og at ungpurkene fikk brunst ved cirka 

140-160 dager og hadde da en vekt på 60-70 kg. I dag inntreffer puberteten ved cirka 200 

dager.  Derfor er det viktig å tenke på næringsverdi i fôret for å oppnå tilfredsstillende vekt og 

alder ved første brunst.  
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2.9.2 Flush-fôring 

 

Cirka to uker før første brunst skal ungpurkene fôres etter etelyst. Flushing forhøyer antallet 

egg som løsner og dermed øker den potensielle kullstørrelsen. Fôrets innhold av lettfordøyelig 

stivelse er i den forbindelse viktig, mens store mengder fibre vil ha en mindre stimulerende 

effekt. (Sørensen, 2006) 

  

2.9.3 Energitildeling 

 

Sterk fôring i avvenningsperioden til purka har en generell positiv innflytelse på brunsten og 

antall løsnede egg (Danielsen, 2006). Effekten av flushing kan være varierende, men er 

tilsynelatende mest utpreget hos ungpurker, men kan også ha påvirkning hos eldre purker. 

Flushing av eldre purker har størst effekt når de er i dårlig hold ved avvenning (Sørensen, 

2006). 

 

2.10 Driftsopplegg i svineproduksjonen 

 

I dette kapitelet forklares forhold som er viktig å ha kunnskap om for å sikre en rasjonell og 

lønnsom drift. 

 

Driftsopplegget i fjøset styres av puljedrift, og vil si at flere purker griser samtidig. Ved 

puljedrift kan de samme purkene gå sammen helt fra avvenning og fram til grising. En har da 

grupper med purker som går sammen og en slipper å blande inn nye purker i allerede etablerte 

grupper i drektighetstiden, noe som kan gi negativ innvirkning på nye purker. Når det nærmer 

seg grising blir gruppa med grisingsklare purker flyttet på fødebingene. De fleste grisingene 

bør da skje i løpet av 3-4 påfølgende dagene. (Narum, 2002) 

 

Ei purke kommer normalt i brunst cirka 5 dager etter at den er avvent, og den går drektig i 

cirka 115 dager. Norske regelverk sier at smågrisen må die purka i minst 28 dager (Lovdata, 

2003). Grisingsintervallet mellom to grisinger kan ikke da bli kortere enn 148 dager. (Narum, 

2002) 
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Drektighetstid   115 dager 

+ dietid      28 dager 

+ avvenningstid-bedekning      5 dager 

= Grisingsintervall  148 dager = 2,46 kull/år 

 

Puljesystemet bestemmes ut i fra antall puljer en skal ha i løpet av ett år. Velger en 7-ukers 

puljedrift får vi 22 uker : 7-ukers = 3,14 puljer/halvår. Avstanden mellom puljene blir 7+7+8 

= 22 uker.  Regnestykkene er like for andre puljedriftsformer.  

 

Antall puljer = grisingsintervall (i uker) : puljeavstand 

 

De mest vanlige puljedriftsformene i dag er 3- og 7- ukers puljeavstand. I begynnelsen var det 

stor interesse for 3-ukers, fordi den var mer arealeffektiv, samtidig som en trodde at omløpene 

var enklere å håndtere i et slikt opplegg. Etter hvert har man opparbeidet erfaringer innenfor 

løsdrift og puljedrift som gjør at puljeavstand har blitt mer et spørsmål om besetningsstørrelse 

i en kombinasjon med effektivitet som utgjør valg av type puljedrift. Utover 3- og 7-ukers 

finnes det 5,5-, 11- og 22 puljedrift (Narum, 2002). 

 

2.11 Økonomi 

 

Når en skal velge hvilken rekrutteringsstrategi en skal gå for, er det viktig å tenke på hvilke 

løsninger som passer den enkelte. I følge Jensen et.al (2011) er kjøp av avlsdyr den vanligste, 

men også den dyreste måten å rekruttere på. Derimot gir kjøp av avlsdyr best avlsframgang, 

og en kan utnytte krysningsfrodigheten 100 %.  

 

I følge Kay et. al (2011) bør besetninger som har egne L-kjerne ha en kjernebesetning på 8 % 

av purkeantallet. Styring av dette er den viktigste faktoren for L-kjernebesetninger. En for høy 

kjernebesetning gir for høy fremstillingspris på ungpurkene, mens i små kjernebesetninger gir 

mangel på ungpurker ujevn flyt og risiko for at seleksjonen i kjernebesetningen ikke blir stor 

nok fordi avlsframgangen ikke utnyttes 100 %.  

 

Den største tapet av krysningsfrodighet er ved rotasjonskryssing (sikk-sakkryssing). Med 

denne metoden kan en forvente en reduksjon på 1,5 smågris per årspurke. Tap av 
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krysningsfrodighet kan oppveies med at det hele tiden kan utvelges de beste purkemødrene 

fra hele besetningen (Hansen et al, 2011). 

 

I følge Norsvins kostnadsberegninger viser kjøp av småpurker bedre lønnsomhet 

sammenlignet med rotasjonskryssing, men her er det mange forhold som er viktig å vurdere i 

den enkelte besetning (Narum, 2014).  

 

2.11.1 Kjøp av avlsdyr  

 

I dette kapitelet skal vi se nærmere på ulike kostander ved de ulike rekrutteringsformene 

innenfor innkjøpsrekruttering, fra kjøp til grising.   

 

Tabell 1:Kostnader ved ulike innkjøpsrekrutteringsformer (Narum, 2014) 

  Innkjøpte LY-purker 

  Småpurker  

12 u 

Ubedekte  

22 u 

Bedekte 

Overbooking innkjøp 1,25 1,15 1 

Overbooking 22-32 uker 1,15 1,15  

Innkjøp livdyr/ verdi egne livdyr 12 u. 

inkl overbooking, kr 

2181 3726 6075 

Fôring fram til grising, kr 2554 1948 686 

Vaksinasjon og bedekning, kr 430 276 0 

÷ Salg overskuddspurker, kr -448 -299 0 

Merkostnad inseminering, avlssæd, kr 0 0 0 

Tapt Noroctillegg, kr 0 0 0 

Avlsmesssig etterslep, kr 0 0 0 

Redusert krysningsfrodighet 0 0 0 

Rekrutteringsplass fram til 6 u drektig, 

kr 

737 488 0 

"Pris" ved grising, kr 5454 6139 6761 

 

Innkjøp av livdyr/verdi: fast pris på ubedekte og bedekte ungpurker. Prisene finnes på Norsk 

kjøtt sine hjemmesider. 

Fôring: Deles inn i tre perioder: 12-22 uker, 22-32 uker og drektighetstid. Her regnes et 

fôropptak pr. dag på henholdsvis 2,3, 2,8 og 2,6 FEg i de tre periodene. Fôring regnes i 73 

dager av drektighetsperioden i modellen med innkjøp av drektige purker, ellers 115 dager.  
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Vaksinering og bedekning: kr. 140,- pr. purke, ganger med 10 % overbooking. Semin 

(edel/smågris – kr 59) og rør (2,5 kr), 2,3 doser pr kull. Frakt (100 kr) og ekspedisjon (75 kr) 

delt med 12 doser pr. pakke, ganger 2,3 doser pr. kull 

 

2.11.2 Egenrekruttering 

 

I dette kapitelet skal vi se nærmere på ulike kostander forbundet med de ulike 

rekrutteringsformene innenfor egenrekruttering. Her skal vi ta for oss de ulike kostnadene fra 

kjøp til grising.  Tall i egen L-kjerne og innkjøp av L-purke fra foredlingsbesetning er ikke 

oppdatert. 

  

Tabell 2: Kostnader ved ulike egenrekrutteringsformer. (Narum, 2014) 

 Egenrekruttering av LY-purker 

  Rotasjonskryssing L-kjerne* Innkjøp av L-

purke fra 

foredlingb. 22 

u*(**) 

Overbooking innkjøp 1,25 1,25 1,15 

Overbooking 22-32 uker 1,15 1,15 1,15 

Innkjøp livdyr/ verdi egne 

livdyr 12 u. inkl overbooking, 

kr 

1064 1064 4025 

Fôring fram til grising, kr 2554 2365 1948 

Vaksinasjon og bedekning, kr 430 430 430 

÷ Salg overskuddspurker, kr -448 -448 -448 

Merkostnad inseminering, 

avlssæd, kr 

266 356 356 

Tapt Noroctillegg, kr 189 257 257 

Avlsmesssig etterslep, kr 660 0 0 

Redusert krysningsfrodighet 495 606 606 

Rekrutteringsplass fram til 6 u 

drektig, kr 

737 737 737 

"Pris" ved grising, kr 5947 5368 7911 

* ikke oppdatert priser. 

(**) Kostandene ved kjøp av L-purke fra foredlingsbesetning er beregnet ut gjennom denne 

oppgaven og ikke gjennom Norsvin. 
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Innkjøp av livdyr/verdi: Fast pris på ubedekte og bedekte ungpurker. Prisene finnes på Norsk 

kjøtt sine hjemmesider. 

Fôring: Deles inn i tre perioder: 12-22 uker, 22-32 uker og drektighetstid. Her regnes et 

fôropptak pr. dag på henholdsvis 2,3, 2,8 og 2,6 FEg i de tre periodene. Det regnes fôring i 73 

dager av drektighetsperioden i modellen med innkjøp av drektige purker, ellers 115 dager.  

Vaksinering og bedekning: kr. 140,- pr. purke, ganger med 10 % overbooking. Semin 

(edel/smågris – kr 59) og rør (2,5 kr), 2,3 doser pr kull. Frakt (100 kr) og ekspedisjon (75 kr) 

delt med 12 doser pr. pakke, ganger 2,3 doser pr. kull. 

Merkostnad inseminering: Semin (elite/avlssæd – kr 105) og rør (2,5 kr), 2,3 doser pr kull. 

Frakt (100 kr) og ekspedisjon (75 kr) delt med 12 doser pr. pakke, ganger 2,3 doser pr. kull. 

Tapt Noroctillegg: Kjønnsfordelingen er 50/50 mellom purker og råner. Redusert kostnad for 

purker og råner som ikke er egnet for videre avl. 

Redusert hybrideffekt: For L-purker antar vi forskjell mellom LY og L er 0,6 mindre kull og 

for LY og LYLD er 0,4. 

Redusert krysningsfrodighet: Avlsmessig etterslep antas å bli halvparten så stort ved bruk av 

egen kjerne som ved rotasjonskrysning.  

 

2.12 Hva avgjør valg av rekrutteringsstrategi 

 

I følge Todd (2000) fins det flere produsenter som har valgt egenrekruttering fordi de mener 

at det er et forsøk på å redusere de totale investeringskostnadene på buskapen. Andre 

produsenter mener de prøver å minimere helserisikoen som er forbundet med å ta inn nye 

avlsdyr utenifra. Todd mener at det finnes fem basiske ingredienser for en god 

rekrutteringsplan uavhengig av rekrutteringsstrategi. 

  

1) Management  

2) Planlegging 

3) Journalføring 

4) Ønske 

5) Økonomi  

 

I følge Todd (2000) vil kostnader med å ha egnerekrutterte avlsdyr ha en redusert lønnsomhet 

på grunn av redusert heterosiseffekt. Innkjøp av enkelte avlsdyr kan fortsatt være nødvendig, 

selv om færre avlsdyr må kjøpes inn, men disse bør være av bedre genetisk fortrinn enn resten 
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av besetningen og de vil være priset høyere. Det å administrere egenrekruttering korrekt har 

også en kostnad gjennom mer arbeid. Ekstra tid på administrering kan gi bedre resultat 

gjennom utplukking av de beste avlsdyrene og journalføring av resultatene, men det avhenger 

av den menneskelige faktoren og interesse for avl. 

 

En bør vurdere egenrekruttering hvis:  

- En har budskap på over 100 avlspurker eller større.  

- En har en journalføringssystem som fungerer. 

- En har tilstrekkelig med plass i fjøset. 

- En har et øye for avl og nok arbeidskraft. 

- En liker å drive med avl. 

En bør vurdere innkjøpsrekruttering hvis: 

- En liker en enkel rekrutteringsstrategi. 

- En har ikke plass til overs for oppfôring av avlsdyr.  

- En har ikke arbeidskraft eller vilje til egenrekruttering. 

- En kan ikke risikere investeringen forbundet med egenrekruttering. 

Velger en innkjøpsrekruttering så vil det være en enklere måte å rekruttere på, samtidig får en 

full utnyttelse av heterosiseffekten gjennom tre-rasekryssingen. For egenrekruttering er det en 

fordel hvis en har stor nok besetning, og har interesse for avl og driftsformen. Ulempen vil 

være det genetiske etterslepet som en oppnår gjennom innkjøpsrekruttering. Det genetiske 

etterslepet (avlsmessig etterslep) antas å utgjøre 20 kr per produserte gris i besetningen. Det 

vil si et etterslep på 2-3 år (Norsvin, Gris i -13). 

 

Hvilken rekrutteringsstrategi en bør velge er ikke et lett valg. Den samme 

rekrutteringsstrategien er ikke nødvendigvis rett for alle besetninger, og forhold som 

økonomi, helsemessig risiko og kvalitet på innkjøpte avlsdyr vil være noen av faktorene som 

påvirker valget. I følge Todd (2000) bør en velge egenrekruttering hvis en har en buskap på 

over 100 avlspurker eller større for at det skal være lønnsomt. I følge Haandlykken m.fl 

(2012) er den helsemessige risikoen med å ta inn dyr utenfra en ulempe, noe en slipper i 

besetninger med egenrekruttering. En lukket besetning reduserer risikoen for overføring av 

sykdommer. Ulempen med egenrekruttering er at den krever mye plass, nøye planlegging og 

god oversikt i besetningen. Kjernestørrelsen er en essensiell faktor for å oppnå god økonomi i 

slike besetninger. Kjernen bør være så liten som mulig, men stor nok til at en har god tilgang 



25 

 

på gode rekrutteringspurker. I følge anbefalingene bør antall i kjernebesetningen være på 

mellom 10-15 % avhengig av antallet purker i produksjon (Christiansen, 2004). Haandlykken 

(2012) viser til erfaringer fra Danmark, hvor kostnadene per produsert rekrutteringspurke 

stiger kraftig med økende kjernebesetning. Ved over 15 % kjernebesetning vil det 

økonomiske utbyttet begynne å avta.  

 

Valg av egenrekrutteringsstrategi avhenger av produsenten, areal og interesse.  

Egenrekruttering er, som forklart tidligere, en krevende rekrutteringsstrategi som krever nøye 

planlegging. Den krever ekstra plass og produsenten må ha interesse for avl.  For mange er 

lavere helsemessig risiko og økonomi en av hovedårsakene til at en velger egenrekruttering.  

 

En enklere måte å rekruttere nye avlsdyr på er å kjøpe fra en godkjent formeringsbesetning. I 

følge Haandlykken (2012) vil kjøp av avlsdyr gi den beste tilgangen til avlsfremgang og det 

beste avlsmateriale. Fordelene med innkjøpsrekruttering er en fast avtale med en 

formeringsbesetning. En får dermed stabil tilgang på purker og god kontakt med selger, og en 

får dyr av ønsket kategori og alder til riktig pris.   

 

2.12.1 Bondens beslutningsevne 

 

I følge Rougoor et al. (1998) kan det økonomiske resultatet variere betydelig mellom gårder, 

selv når de opererer under nokså like forutsetninger innenfor samme produksjon. Rougoor et 

al. (1998) hever at differanse i økonomiske resultater oftere er relatert til administrering av 

gården. 

 

Uten beslutninger vil ingen ting skje (R.kay et al. 2012). I følge R.Kay (2012) finnes det en 

beslutningslagsprosess som kan settes opp i flere logiske steg. 

 

1. Identifisering og definering av problemet eller muligheten. 

2. Identifisering av alternative løsninger. 

3. Inn-henting av data/fakta eller informasjon. 

4. Analysering av alternativene og komme fram til en beslutning. 

5. Ta i bruk beslutningen. 

6. Overvåke og evaluere resultatene. 

7. Akseptere ansvar.  
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Studier fra Sverige (B.Öhlmèr et al. 1998) viser at gårdbrukere bruker flere modeller av 

beslutningsprosessen, som er en bedre representasjon av hvordan beslutninger tas, i stedet for 

å se på en beslutning som en prosess av stegvise beslutninger som illustrert ovenfor. For 

eksempel oppdaterer gårdbrukere seg kontinuerlig på problemer, ideer, planer og 

forventninger når ny informasjon er tilgjengelig.  Mange gårdbrukere bruker en såkalt «kjapp 

og enkel» løsning og forenkler dermed beslutningsprosessen gjennom å innhente informasjon 

selv.   
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3.0 Materiale og metode  

 

3.1 Materiale  

 

I samarbeid med Nortura Region Nord SA og Bente Borgen ble det utarbeidet en oversikt 

over besetninger som hadde levert slakt i løpet av 2013. I denne oppgaven ble det valgt å se 

nærmere på bruksbesetninger og formeringsbesetninger, derfor er purkeringer og 

foredlingsbesetninger ikke med i resultatene. Til sammen er det 171 besetninger som har 

deltatt på studiet.  

 

For å kunne beregne dekningsgrad måtte jeg ha informasjon om hvilket puljesystem, hvor 

mange fødebinger, og antall kull besetningene har. All informasjon fra besetningene ble 

behandlet anonymt. 

 

3.2 Metode 

 

For å få tak i bakgrunnsdataene jeg trengte, sendte jeg ut et spørreskjema som spurte etter 

hvilket driftsopplegg besetningene har. I tillegg ble besetningene spurt om hvilken 

rekrutteringsstrategi og rekrutteringsform de har, samt om hvilke holdninger og verdisyn de 

har i forhold til rekrutteringstemaet, og hva som var viktig i forhold til valget av 

rekrutteringsstrategi.  

 

Besetningene ble i forkant av spørreundersøkelsen (Vedlegg II) informert om undersøkelsens 

hensikt gjennom et informasjonsskriv (Vedlegg I). Dette ble sendt ut per e-post kort tid før 

undersøkelsen ble publisert. Spørreundersøkelsen ble laget elektronisk og gjort tilgjengelig 

22. januar 2014 gjennom en tilsendt link. Utløpsfristen for undersøkelsen ble satt til 10. 

februar 2014.  

 

Registreringene av bakgrunnsdataene og spørreundersøkelsen ble gjort i programmet 

Questback Ask and Act. Undersøkelsen registrerte alder på produsent, fylke, produksjonstid, 

rekrutteringsstrategi, rekrutteringsform, antall fødebinger, puljedrift, antall purker i puljen, 

antall kull/år (2013), rekrutteringsprosent og antall avvente per årspurke. For hver produsent 

ble det også registrert hvor mange kull en potensielt kunne oppnå med antall fødebinger og 
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type puljedrift. Deretter ble det utregnet dekningsgrad ut fra potensiell kulloppnåelse og antall 

kull oppgitt i undersøkelsen. 

 

3.2.1 Beregning av dekningsgrad på fødebinge (prosent) 

 

Dekningsgrad er en måte å beskrive i hvor stor grad fødebingene blir utnyttet. Arealkostnaden 

for en fødebinge er stor, og siden forutsetningene er ulike med tanke på driftsopplegg, er 

dekningsgrad på fødebinge en måte å sammenligne produsenter.  

 

For å beregne dekningsgrad må en vite hvor mange fødebinger hver enkelt har, hvor mange 

purker det er i hver pulje, hvilken type puljedrift, antall kull per år og rekrutteringsprosent. 

 

Potensielle kull = ((52 uker / puljesystem) * antall purker/puljen)  

Dekningsgrad = Antall kull / Potensielle kull * 100 

 

Dekningsgrad varierer fra 0 til 100 %.  

 

3.3 Behandling av data og analysemetode 

 

Til bearbeiding av tallmaterialet fra undersøkelsen ble programmet Microsoft Excel 2010 

benyttet. Videre statistisk arbeid ble utført i IBM SPSS Statistics Data Editor Version 21, hvor 

det ble foretatt bivariate og trivariate analyser, som er utført gjennom variansanalyse. 

 

Tallmaterialet fra undersøkelsen ble analysert ved hjelp av krysstabeller for å undersøke 

sammenhengen mellom ulike årsaksvariabler og effektvariabler. Dette er en statistisk metode 

for å se på sammenhengene mellom årsaksvariablene og effektvariablene og hvor sterk de er.  

 

Resultatene blir forklart ved F-test og ANOVA (analysis of variance), p-verdi (signifikant 

verdi), Eta
2
 verdi, og regresjon (r

2
).   ANOVA undersøker om det er tydelige (signifikante) 

forskjeller mellom gjennomsnittet for en gitt variabel i flere grupper av deltakere. F-test er en 

hypotesetest som forklarer hvor mye av variasjonen i effektvariabelen ligger innenfor 

kategoriene av årsaksvariablene. F-verdi varierer ut i fra hvor mange frihetsgrader en har og 

ut i fra signifikantnivå. P-verdi settes opp mot et såkalt signifikantnivå som settes til en verdi 

på 0,05 (5 %). Det vil si at en lavere p-verdi enn 0,05 vil føre til forkasting av nullhypotesen 
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(ingen sammenheng), og høyere p-verdi enn 0,05 bekrefter sammenheng i en større gruppe 

enn utvalget i undersøkelsen. Eta
2 

viser hvor stor andel av variasjon i effektvariabelen som 

forklares med årsaksvariabelen. Eta
2
 varierer fra 0,0 til 1,0, hvor 0,0 er svak sammenheng 

mellom variablene og 1,0 er perfekt sammenheng. Regresjon (r
2
) viser et mål på hvor mye av 

variasjonen i effektvariabelen vi har forklart, og R kaller vi korrelasjonskoeffisienten. R
2 

varierer fra 0,0 til 1,0 hvor 1,0 viser en perfekt sammenheng og 0,0 ingen sammenheng. 
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4.0 Resultater og diskusjon 

 

I dette kapittelet presenteres resultatene fra undersøkelsen. Resultatene legges fram i tabeller 

og figurer med forklarende tekst. Resultatene blir så diskutert under hvert kapitel.  

 

Undersøkelsen ble sendt ut til 834 besetninger, men flere av dem hadde enten avviklet driften 

eller hadde gått over til annen produksjon. For at besetningene skulle være relevante for 

undersøkelsen, måtte de enten være en bruksbesetning eller en formeringsbesetning. Etter å ha 

ekskludert de som var uaktuelle, gjensto det 637 besetninger som fikk tilsendt 

spørreundersøkelsen. Av dem var det 171 besetninger som svarte og var relevant for 

oppgaven. Dette gir en svarprosent på 26,8 %.  

 

Flere av besetningene hadde av ulike årsaker høyere dekningsgrad på fødebinge enn 100 %. 

Derfor ble det satt en begrensning i utvalget på 110 %, så produsenter med over 110 % er 

uaktuelle for dette studiet. Besetninger med over 100 % i dekningsgrad bruker andre binger 

og løsninger enn fødebingene for å få plass til flere kull. 

 

4.1 Opplysninger om produsent 

 

Av de 171 produsentene som svarte på undersøkelsen, viste det seg å være stor variasjon 

innenfor alder, erfaring og besetningsstørrelse. Disse faktorene kan være med på å påvirke 

dekningsgraden. 

 

Tabell 3: Alder og prosent fordelt i grupper for bruksbesetning og formeringsbesetning som 

har deltatt på studiet. 

  

Formeringsbesetninger er ikke tatt med videre i presentasjonen og resultatene på grunn av at 

utvalget er for lite. 

 

Alder på 

produsent < 30 år 30-40 år 40-50 år 50-60 år  > 60 år Totalt 

Bruksbesetning Antall/prosent 1 0,6 % 19 

12,7 

% 52 

34,7 

% 53 

35,3 

% 25 

16,7 

% 150 

Formeringsbesetning Antall/prosent 0 0,0 % 4 

19,0 

% 7 

33,3 

% 7 

33,3 

% 3 

14,4 

% 21 

 
Totalt antall 1 0,6 % 23 

13,5 

% 59 

34,5 

% 65 

38,0 

% 23 

13,4 

% 171 
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4.1.1 Univariat fordeling av produksjonstid  

 

Hvor lenge en har drevet med svineproduksjon kan være med å påvirke dekningsgraden. 

 

 
 

Figur 14: Fordeling av antall år drevet med svineproduksjon  

 

I dette utvalget ser vi at det er en jevn økning i antall produsenter som har holdt på fra 0-5 år 

og fram til 10-15 år. Derimot er det flest som har holdt på over 30 år, det vil si hele 27 % av 

utvalget. Hvorvidt dette er et representativt bilde av realiteten av aldersfordelingen blant 

norske svineprodusenter kan diskuteres. 
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4.1.2 Univariat fordeling av fylke 

 

I Norge er det kun 3 % av det totale landarealet som blir benyttet til jordbruksproduksjon. 

Korn, kraftfôrpoltikken og kanaliseringspolitikken påvirker hvor produksjonen av korn og 

svin skal helst ligge.  

 

 

Figur 15: Fordeling av fylkene i Norge, og hvor svineproduksjonen er mest lokalisert 

 

I denne undersøkelsen er det Nord-Trøndelag (24 %) og Rogaland (17,5 %) som har mest 

svineproduksjon. Deretter kommer Hedmark (9,5 %) og Vestfold (8 %). 

 

Korn, kraftfôrpoltikken og kanaliseringspolitikken har hatt stor påvirkning på hvor 

svineproduksjonen skal være. I følge kanaliseringspolitikken skal korn og planteproduksjon 

produseres hvor det er mest egnet for det. Det vil si at kornproduksjon egner seg i områder 

rundt fjorder og i lavlandet. Grovfôrbaserte husdyrproduksjoner som trenger 

planteproduksjon er lagt til områder som ikke egner seg til kornproduksjon. Rogaland er et 

unntak. Fylket er ikke et stort kornproduksjonsfylke, men grunnen til at Rogaland har mange 

svineprodusenter er på grunn av det intensive landbruket. 
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4.1.3 Univariat fordeling av besetningsstørrelse 

 

For å undersøke besetningsstørrelse har jeg tatt for meg antall kull som produseres per år i de 

ulike besetningene. Her er de delt inn i tre kategorier: de som har mindre enn 80 kull, de som 

har mellom 80 og 160 kull, og de som har over 160 kull.  

 

 
 

Figur 16: Fordeling av antall kull som produseres på et år i en gitt besetning.  

 

I denne undersøkelsen er det hele 49,6 % som har mellom 80 - 160 kull. Gjennomsnittet i In-

Gris fra 2012 ligger på 153 kull per år.  
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4.2 Opplysning om driftsopplegg 

 

Faktoren som omhandler driftsopplegg innebærer hvilket puljesystem besetningene har. 

Puljesystem brukes for å organisere produksjonen igjennom året. 

 

4.2.1 Univariat fordeling av puljesystem 

 

I dagens svineproduksjoner er det lagt opp til puljedrift, med den hensikt å organisere driften. 

Dette gir bedre oversikt over produksjonsdyrene med tanke på rullering på fødebinge. En kan 

enklere få plassert høydrektige purker i fødebinge til rett tid, samtidig med at purker som har 

hatt kull blir tatt ut for utrangering eller inseminering.  

 

 
 

Figur 17: Fordeling av de ulike puljesystemene.  

 

I denne undersøkelsen vises det at fordeling av puljesystemene strekker seg fra 3-ukers til 26- 

ukers. De mest vanlige puljedriftene er 3-, 5,5- og 7-ukers. 

 

Ut fra undersøkelsen har flest produsenter 7-ukers puljedrift (58 %). Det kan forklares med at 

den gir god tid i mellom puljene. Vanlig praksis i dag er «alt ut og alt inn» prinsippet. Det vil 

si at alle dyr blir tatt ut etter endt periode i avdelingen før det blir satt inn nye dyr, noe som 

passer veldig godt i 7-ukers puljedrift. Den har 1-2 uker med tomtid etter endt die-tid. Dette 

gir god tid til vasking og desinfisering av fødebingene etter at purkene er tatt ut. Etter vasking 

og desinfisering er det en fordel at fødeavdelingen blir stående tom for å tørke, før ny pulje 

med purker settes inn.  
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4.2.2 Fordeling av antall kull per år per besetning i ulike puljesystem 

 

Denne oversikten viser fordelingen av antall kull opp i mot de mest vanlige puljesystemene i 

denne undersøkelsen.  

 

 
Figur 18: Frekvensfordeling av antall kull per år i besetning fordelt ut på ulike puljesystem. 

 

Figuren viser fordelingen mellom de tre mest brukte puljesystemene, deretter er det tatt med 

antall kull per år fordelt på tre kategorier < 80, 80-160 og > 160 kull. Ut i fra figuren ser vi at 

det er flest besetninger som har 80-160 kull med 7-ukers puljedrift. 
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4.2.3 Univariat fordeling av antall avvente per årspurke 

 

En viktig målsetting innenfor svineproduksjon er antall avvente smågris per årspurke. Det 

forteller hvor mange smågriser ei purke klarer å fostre opp gjennom ett år. Videre i 

undersøkelsen skal jeg se nærmere på om rekrutteringsformen påvirker antall avvente 

smågris. 

 

 

Figur 19: Frekvensfordeling av antall avvente per årspurke.  

 

Figuren viser fordelingen av antallet avvente per årspurke fra 20 – 32. Antall avvente er 

antallet gris som blir fratatt purka etter dietiden, det vil si minimum 28 dager (Lovdata, 2003). 

Ut i fra figuren over ser vi at de fleste besetningene ligger mellom 23 og 25 avvente. 

 

Gjennomsnittet for antall avvente per årspurke for bruksbesetinger i In-Gris var på 23,9 i 

2012.  

 

4.3 Opplysning om rekrutteringsstrategiene 

 

I Norge er det i hovedsak to måter å rekruttere avlsdyr. En kan enten bruke egen besetning til 

å avle fram nye dyr eller ved å kjøpe avlsdyr fra en formeringsbesetning. Innenfor hver 

rekrutteringsstrategi finnes det flere rekrutteringsformer som kan benyttes. 
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4.3.1 Univariat fordeling av de to ulike rekrutteringsstrategiene   

 

Denne figuren viser om produsentene har innkjøpsrekruttering eller egenrekruttering. 

 

 
 

Figur 20: Fordeling av egnerekruttering og innkjøp i utvalget.  

 

Utvalget er basert på rekrutteringsstrategi, og besetninger som har en høyere dekningsgrad 

enn 110 % er derfor med i denne figuren. Figur 20 gir en oversikt over antallet produsenter 

som har innkjøp eller egenrekruttering. Innkjøpsrekruttering representer 64,0 %, mens 

egenrekruttering har 36 %. 

 

Kjøp av avlsdyr er nok en enklere måte å rekruttere, noe som kan antyde hvorfor 2/3 av 

utvalget har valgt innkjøpsrekruttering. Avlsdyrene kommer da fra en formeringsbesetning og 

en kan få kjøpe dyr av ulik alder som passer sin produksjon. 

 

Derimot kan vi se at cirka 1/3 av utvalget velger en løsning med egenrekruttering. 

Produsentens interesse for avl, smittevern og å ha kontroll på avlsdyrene selv er mulige 

årsaker til at enkelte velger egenrekruttering foran innkjøp. 
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4.3.2 Univariat fordeling av rekrutteringsformer 

 

En oversikt over de to rekrutteringsstrategiene, med de ulike rekrutteringsformene som er 

mest brukt.  

 

 
Figur 21: Rekrutteringsform og prosent fordeling innen hver kategori innen 

rekrutteringsform.  

 

Jeg har valgt å se bort i fra besetninger som kjøper L-purker fra foredlingsbesetninger i denne 

undersøkelsen, da det er kun 5 stk. som har deltatt. Figur 21 viser at produsenter velger oftest 

ubedekte ungpurker (36 %) innenfor innkjøpsrekruttering, mens det er færrest produsenter 

som velger å kjøpe småpurker (12,7 %). For egenrekruttering er det tilnærmet lik fordeling 

mellom egen L-kjerne og rotasjonskryssing. 

 

Ser en figuren opp i mot Norturas totale omsetning av rekrutteringsdyr, representerer kjøp av 

småpurker 45 %, mens ubedekte ungpurker representerer 33,5 % og drektige ungpurker    

21,5 %. Av undersøkelsen går det fram at det er flest produsenter som kjøper ubedekte 

ungpurker. Produsenter som kjøper småpurker representerer kun 12,5 % av utvalget, noe som 

tilsier at de besetningene kjøper flere avlsdyr enn andre rekrutteringsformer. Noe som 

stemmer i forhold til overbooking.  

 

Innkjøpsrekruttering Egenrekruttering 
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4.3.3 Fordeling av rekrutteringsstrategier i Nord-Trøndelag og Rogaland 

 

Under vises en oversikt over hvor mange som har de ulike rekrutteringsstrategiene i Nord-

Trøndelag og Rogaland. 

 

 
Figur 22: Forholdet mellom rekrutteringsstrategi og Nord-Trøndelag og Rogaland 

 

Figuren viser at det er flere som velger innkjøpsrekruttering fremfor egenrekruttering i Nord-

Trøndelag i forhold til i Rogaland. I Rogaland er det flere som har egenrekruttering som sin 

hoved-rekrutteringsform. Ut fra undersøkelsen kan vi se at det i enkelte områder er en 

rekrutteringsform som dominerer. I noen områder er besetninger med innkjøpsrekruttering i 

flertall, mens i andre er egenrekruttering mest brukt.  
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4.3.4 Univariat fordeling av rekrutteringsprosent  

I denne undersøkelsen blir det forsøkt å se nærmere på om rekrutteringsprosenten påvirker 

dekningsgraden. Den regnes ut i fra antall kull en produserer i løpet av ett år og det antallet 

rekrutterte avlsdyr en setter inn i produksjon i samme periode.  

 

 
Figur 23: Fordeling av rekrutteringsprosent til hver besetning fra 0 til 80 %.  

 

Gjennomsnittsbesetningen ligger på 31,6 %.  Rekruttering av avlsdyr er avgjørende for at en 

skal sikre tilgang på nytt dyremateriale. Holdbarheten på hybridpurker LY er i dag på 3,1 kull 

før de blir utrangert (In-gris, 2012). Konsekvensen med ikke å rekruttere nok avlsdyr er at en 

kan få nedgang i produksjon, hyppigere beinproblem og hyppigere grisingsproblem.  

 

4.4 Opplysning om dekningsgrad på fødebinge 

 

En av de viktigste faktorene for å oppnå et godt økonomisk resultat er å ha fulle fødebinger 

gjennom hele året. Dekningsgraden forklarer i prosent hvor mye en produsent klarer å utnytte 

fødebingene i forhold til puljesystem og antall fødebinger.  
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4.4.1 Univariat fordeling av dekningsgrad på fødebinge 

Hvor godt produsenter klarer å utnytte fødebinger igjennom dekningsgraden gir et 

sammenligningsgrunnlag på tvers av besetninger.  

 

 
 

Figur 24: Fordeling av dekningsgrad på fødebinge i utvalget.  

 

Denne undersøkelsen viser at gjennomsnittsprodusenten ikke klarer å utnytte fødebingene 

fullt ut (88,3 %). Det er en viktig økonomisk faktor at en klarer å utnytte fødebingene i størst 

mulig grad i forhold til det puljesystemet og antallet fødebinger en har.  

 

En mulig årsak til at ikke alle produsentene klarer å utnytte fødebingene fullt ut, kan være at 

en ikke inseminerer flere purker enn det de har i antall fødebinger. En må forvente at enkelte 

purker kommer i omløp eller må utrangeres. Derfor må en tørre å inseminere flere purker enn 

hva en har fødebinger til. Å slakte ei drektig purke på grunn av «overbooking», sett fra et 

økonomisk ståsted, gir bedre utbytte enn å ha en tom fødebinge igjennom en pulje.  

 

Hvis en har 10 purker i en pulje, og grisingsprosenten er på 80 %, bør en inseminere 12 

purker for å ta høyde for eventuelle omløp og utrangering. Grisingsprosenten kan variere 

gjennom ett år. En bør derfor ha en oversikt over hvor mange som kan komme i omløp og 

utrangere purker som ikke ser ut til å klare en ny drektighet. 
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4.5 Rekrutteringsstrategienes påvirkning av dekningsgrad 

 

I dette kapittelet skal vi se nærmere på hvilken effekt ulike rekrutteringsstrategier har på 

dekningsgraden på fødebinger. 

 

4.5.1 Bivariat analyse av rekrutteringsstrategi og dekningsgrad 

 

For å undersøke H1, innkjøpsrekruttering har bedre dekningsgrad enn egenrekruttering, er 

det relevant å sammenligne rekrutteringsstrategi mot dekningsgrad. 

 

     

 

 

 

 

 

Figur 25: To ulike rekrutteringsstrategier og dekningsgrad på fødebinge.  

 

Figuren over viser ingen signifikant sammenheng mellom rekrutteringsstrategi og 

dekningsgrad, men den viser at det er en tendens mellom dem. Gjennomsnittlig ligger 

innkjøpsrekruttering på 89,6 % og egenrekrutering på 85,6 %. Vi kan derfor verken bekrefte 

eller avkrefte hypotese H1, innkjøpsrekruttering har bedre dekningsgrad enn 

egenrekruttering. 

 

Innkjøpsrekruttering har en tendens til å gi en høyere dekningsgrad enn egenrekruttering. En 

kan derfor si at innkjøpsrekruttering kan tyde på å være mer lønnsom enn egenrekruttering 
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med tanke på utnytting av fødebingen. Antakeligvis kan produsenter med egenrekruttering ha 

problemer med å fylle opp fødebingene på grunn av mangel på avlsdyr for å sette inn i 

produksjonen. En annen teori kan være plassmangel som er knyttet til egenrekruttering.  Det 

kan forklares med at en ikke bør plassere landsvinpurker og hybridpurker sammen. En som 

har landsvinpurker sammen med hybridpurker kan oppleve at hybridpurker utkonkurrerer 

landsvinpurker. I forbindelse med rotasjonskryssing vil en ikke oppleve den samme 

plassmangelen som en får ved egen L-kjerne og kjøp av L-purker fra foredlingsbesetning. En 

vil derimot få en redusert avlsframgang eller et avlsmessig etterslep som kan føre til at 

hybridpurkene ikke presterer like godt som ved innkjøpsrekruttering. En tredje mulig årsak 

kan være at egenrekruttering er en strategi som krever så mye planlegging og oppfølging at en 

ikke får gode nok resultater. 
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4.5.2 Bivariat analyse av rekrutteringsform og dekningsgrad  

 

For å undersøke H2, forskjellige rekrutteringsformer gir ulik dekningsgrad, ble 

rekrutteringsformen sammenlignet med dekningsgraden. I denne sammenligningen er kjøp av 

L-purker fra foredlingsbesetninger fjernet på grunn av at det er for få som har oppgitt det som 

hoved-rekruttering. 

 

 

  

 

 

 

 
Figur 26: De ulike rekrutteringsformene innen de to ulike rekrutteringsstrategiene og 

dekningsgrad.  

 

Figuren over viser at det ikke er en signifikant sammenheng mellom valg av 

rekrutteringsform og dekningsgrad. Gjennomsnittet for innkjøp av ubedekte ungpurke ligger 

på 90,1 %, innkjøp av ubedekte småpurker ligger på 92,5 %, innkjøp av drektige ungpurker 

88,3 %, mens egen L-kjerne er 85,5 % og rotasjonskryssing er 83,2 %. Vi kan derfor ikke 

bekrefte hypotese H2, forskjellige rekrutteringsformer gir ulik dekningsgrad. 

 

Norsvins kostnadsberegninger (tabell 1 og 2) viser en noe bedre lønnsomhet ved innkjøp av 

småpurker sammenlignet med rotasjonskryssing (Narum, 2014). Småpurker i undersøkelsen 

har en høyere dekningsgrad enn rotasjonskryssing, noe som viser at kjøp av småpurker gir 

best resultat når det gjelder dekningsgrad. 
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4.5.3 Bivariat analyse av rekrutteringsform og antall avvente per årspurke 

 

En viktig målsetting i svineproduksjon er antall avvente per årspurke. Antall avvente påvirker 

ikke utnytting av fødebingen, men er en viktig økonomisk faktor.  

 

 

 

 

 

 
Figur 27: Fordeling av rekrutteringsformene til de to ulike rekrutteringsstrategiene og antall 

avvente per årspurke. 

 

Det er funnet en signifikant sammenheng mellom antall avvente per årspurke og 

rekrutteringsformen innkjøp av drektige ungdyr og rotasjonskryssing. Vi kan derfor bekrefte 

hypotese H3, forskjellen i antall avvente er ulik i forskjellige rekrutteringsformer. 

 

Innkjøp av drektige ungpurker gir lavest antall avvente per årspurke. Dessuten er innkjøp av 

drektige ungpurker en dyr måte å rekruttere avlsdyr på. En bør derfor kun kjøpe disse når en 

ikke klarer og fylle opp alle fødebingene. En mulig årsak til at drektige ungpurker har så lavt 

antall avvente i forhold til de øvrige rekrutteringsformene, kan være at produsenter som har 

dette som hoved-rekruttering er besetninger som ikke prioriterer og oppnå gode resultater, har 

flere produksjoner eller jobb utenom dyrehold.  
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4.5.4 Bivariat regresjon av rekrutteringsprosent og antall avvente per årspurke 

 

Undersøkelsen viser om besetninger som har et høyt antall avvente per årspurke også har en 

høy rekrutteringsprosent. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 28: Forholdet mellom antall avvente per årspurke og rekrutteringsprosent.  N = 98 

 

Av figuren går det fram at det ikke er en signifikant sammenheng, men at det er en tendens til 

sammenheng mellom antall avvente og rekrutteringsprosent. Vi kan derfor verken bekrefte 

eller avkrefte hypotese H4, besetninger med høyt antall avvente har høyere 

rekrutteringsprosent. 

 

Ut i fra undersøkelsen ser vi at besetninger med et høyt antall avvente per årspurke har en 

høyere rekrutteringsprosent enn besetninger med et lavt antall avvente per årspurke. Det er 

imidlertid stor variasjon i antall avvente per årspurke. Dette kan for eksempel sees ved 24 

antall avvente per årspurke varierer rekrutteringsprosenten fra 15 til 65. 
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4.5.5 Bivariat regresjon av antall avvente per årspurke og dekningsgrad 

 

Dekningsgrad er et mål på hvor mye en produsent klarer å fylle opp fødebingene. 

Undersøkelsen viser om dekningsgraden varierer med antall avvente per årspurke. 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 29: Forhold mellom antall avvente per årspurke og dekningsgrad. N = 98. 

Av figuren går det fram at det ikke er en signifikant sammenheng, men at det er en tendens til 

sammenheng mellom antall avvente per årspurke og dekningsgrad. Vi kan derfor verken 

bekrefte eller avkrefte hypotese H5, besetninger med høy antall avvente har høyere 

dekningsgrad.  

 

Ut i fra figuren ser vi at med et økende antall avvente per årspurke er det en tendens til 

økende dekningsgrad. Her gjelder det samme som vist på figur 28 hvor besetninger med et 

høyt antall avvente per årspurke har i gjennomsnitt høyere dekningsgrad enn besetninger med 

lavere antall avvente per årspurke.  
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4.5.6 Andre bivariate analyser 

 

For å forklare de ulike trivariate variablene i kapitelene under har jeg sett det nødvendig å 

inkludere disse bivariate sammenhengene. 

 

 

 

 

 

 

Figur 30: Forhold mellom produksjonstid og dekningsgrad 

 

Det er funnet en signifikant sammenheng mellom produksjonstid og dekningsgrad. Det 

kommer fram at hvor lenge en har drevet med svineproduksjon påvirker dekningsgraden. 

 

 

 

 

  

 

Figur 31: Forhold mellom fylke og dekningsgrad 

 

Det er ikke sammenheng mellom fylket en tilhører og dekningsgrad.  

 

 

 

 

 

 

 

Figur 32: Forhold mellom besetningsstørrelse og dekningsgrad 

 

Det er en signifikant sammenheng mellom besetningsstørrelse og dekningsgrad. Det vil si at 

størrelsen på besetning har betydning for hvilken dekningsgrad en oppnår.  

 

 

 

 

 

 

Figur 33: Forhold mellom ulike puljesystemer og dekningsgrad.  

 

Det er funnet en signifikant sammenheng mellom puljedrift og dekningsgrad. Det vil si at 

hvilken puljedrift en velger påvirker dekningsgraden på fødebingene. 
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4.6 Sammenhenger mellom ulike faktorer og dekningsgrad 

 

I dette kapitelet skal vi ta for oss flere faktorer som påvirker dekningsgraden og undersøke i 

hvilken grad det påvirker dekningsgrad på fødebinge.  

 

4.6.1 Sammenheng mellom rekrutteringsstrategi, produksjonstid og dekningsgrad 

 

I denne undersøkelsen ser vi på hvilken virkning produksjonstiden har på 

rekrutteringsstrategien og dekningsgrad. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 34: Fordeling av produksjonstid, rekrutteringsstrategi og dekningsgrad. Feillinjene 

viser 95 % konfidensintervall.(Eta
2 

=0,11) N = 150. 
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Figuren viser stor variasjon innenfor de ulike produksjonstidene. Hensikten med denne 

undersøkelsen er å se om det er en forskjell i dekningsgraden hos produsenter som nylig har 

begynt i svineproduksjon og de som hadde holdt på i flere år.  

 

Denne figuren viser ingen signifikant sammenheng mellom produksjonstid, 

rekrutteringsstrategi og dekningsgrad. Vi må derfor forkaste hypotese H6, erfaring innen 

svineproduksjon øker dekningsgraden og egenrekruttering er mer vanlig med erfaring.  

 

Dersom en kun ser på rekrutteringsstrategien opp i mot dekningsgrad, finner vi liten eller 

ingen påvirkning. Derimot viser produksjonstid en tendens til sammenheng når en ser dette 

opp i mot dekningsgrad. Undersøkelsen viser en spuriøs sammenheng mellom 

årsaksvariablene og effektvariabelen. 

 

En skulle tro at de som hadde lavest dekningsgrad var nye produsenter, men i denne 

undersøkelsen kommer det fram at det ikke er noen forskjell. Årsaken til dette kan være at 

nye produsenter har mer utdanning innenfor feltet, som gjør at forskjellen mellom de ulike 

produksjonstidene er minimale.  

 

 

 

4.6.2 Sammenheng mellom rekrutteringsstrategi, fylke, og dekningsgrad 

 

Undersøkelsen viser om det er en sammenheng mellom dekningsgrad og ulike fylker og deres 

rekrutteringsstrategier.  
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Figur 35: Fordeling av fylke, rekrutteringsstrategi oppi mot dekningsgrad.(eta

2
 = 0,05) N 

=158 

 

Av figuren ser vi at Nord-Trøndelag har en høyere dekningsgrad enn Rogaland og resten av 

landet. Vi kan også se at innkjøpsrekruttering i Nord-Trøndelag får større dekningsgrad enn i 

resten av landet.  

Figuren viser ingen signifikant sammenheng mellom fylke, rekrutteringsstrategi og 

dekningsgrad, og vi må derfor forkaste hypotese H7, forskjellige fylker har forskjellig 

rekrutteringsstrategi og dekningsgrad. 

 

Når en ser på fylke og rekrutteringsstrategi, ser en at valg av rekrutteringsstrategi har en 

signifikant sammenheng med dekningsgrad, men at fylket i seg selv ikke påvirker 

dekningsgraden. I figur 22 viser det at det er flere besetninger med innkjøpsrekruttering i 

Nord-Trøndelag, mens Rogaland har flere besetninger med egenrekruttering.  
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4.6.3 Sammenheng mellom rekrutteringsstrategi, besetningsstørrelse og dekningsgrad 

 

I undersøkelsen skal vi se nærmere på om besetningsstørrelse påvirker dekningsgraden og 

type rekrutteringsstrategi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 36: Fordeling av kategorier av antall kull i besetning per år, rekrutteringsstrategi og 

dekningsgrad. (eta
2
 = 0,10) N = 149  

 

Ut i fra figuren kan en antyde at dekningsgraden øker med størrelsen på besetningene til en 

viss grad. Det kan komme av at større besetninger krever større kompetanse og 
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profesjonalitet. Mange som setter opp nye fjøs i dag bygger til konsesjonsgrensen, og med 

nytt fjøs stilles det større krav til at alle fødebingene er fulle til enhver tid, særlig med tanke 

på økonomi.  

 

Denne undersøkelsen viser ingen signifikant sammenheng mellom besetningsstørrelse, 

rekrutteringsstrategi og dekningsgrad. Hypotese H8, de størst besetningene har best 

dekningsgrad på innkjøprekruttering blir derfor ikke bekreftet. 

 

Figuren viser at rekrutteringsstrategi og besetningsstørrelse hver for seg har en signifikant 

påvirkning på dekningsgraden, men når disse settes sammen blir det ikke signifikant. 

Resultatene viser en spuriøs sammenheng mellom årsaksvariablene og effektvariabelen.  

 

I følge Todd (2000) bør en ha over 100 avlspurker eller mer hvis en velger egenrekruttering. I 

besetninger som går under kategorien > 160 kull, burde de med egenrekruttering utkonkurrere 

besetninger med innkjøpsrekruttering med tanke på dekningsgrad.  

 

4.6.4 Sammenheng mellom rekrutteringsstrategi, puljesystem og dekningsgrad  

 

Puljesystemet bestemmer mye rundt hvordan hverdagen til produsenten blir. Her vises 

hvordan dekningsgraden påvirkes av ulike puljesystem og rekrutteringsstrategier. 
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Figur 37: Fordeling av puljesystem, rekrutteringsstrategi og dekningsgrad. (eta

2 
=0,147)         

N =135 

 

I denne undersøkelsen har vi tatt utgangspunkt i de mest vanligste puljesystemene 3, 5,5, og 7  

 

Denne figuren viser ikke signifikant sammenheng mellom puljesystem, rekrutteringsstrategier 

og dekningsgrad. Jeg må derfor forkaste hypotese H9, 7-ukers puljedrift gir bedre 

dekningsgrad med innkjøpsrekruttering enn andre. 

 

Figuren viser at puljesystem har ingen påvirkning av dekningsgrad, mens rekruttering sett 

sammen med puljedriften har en signifikant påvirkning av dekningsgraden. Figuren viser en 

spuriøs sammenheng mellom de to årsakvariablene og dekningsgrad. 
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4.7 Holdningsspørsmål til ulike faktorer i rekrutteringssammenheng 

 

Produsentene ble spurt om hvordan de stilte seg til ulike faktorer som påvirker valg av 

rekrutteringsstrategi. Produsentene kunne velge fra svært viktig til ikke viktig, i tillegg til vet 

ikke. I videre bruk av resultatene er det kun tatt hensyn til de som har svart svært viktig. 

 

 
 

Figur 38: Forholdet mellom rekrutteringsstrategi og holdning til ulike faktorer som kan 

påvirke valg av rekrutteringsstrategi 

 

 

4.7.1 Diskusjon av holdningsspørsmålene 

 

For å se på hvilke faktorer brukerne vektlegger ved valg av rekrutteringsstrategi ble det i 

undersøkelsen spurt om vektlegging på tilgang av avlsdyr, avlsframgang, kostnad, smittevern, 

kvalitet på avlsdyr, lynne/lett håndterlige purker og også om interesse for driftsform. I det 

følgende er hver av disse faktorene kommentert 
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Tilgang på avlsdyr 

 

Resultatene viser hvor viktig tilgang på avlsdyr er hos produsenter som har 

innkjøpsrekruttering (55 % sier svært viktig). For egenrekruttering viser det at tilgang på 

avlsdyr ikke er like viktig (40 % sier svært viktig). Ut i fra undersøkelsen kan vi si at valg av 

rekrutteringsstrategi ikke er viktig med tanke på tilgang på avlsdyr. 

 

Årsakene til at besetninger med egenrekruttering ikke legger like mye vekt på tilgangen på 

avlsdyr, kan være at de har kontroll på egne avlsdyr. I besetninger med egenrekruttering vet 

en hvor mange avlsdyr som kommer til å bli tilgjengelig i løpet av et år. Hos 

innkjøpsrekruttering er det flere faktorer som spiller en rolle for hvor viktig det er at en har 

tilgang på avlsdyr. For det første er det viktig med en avtale med formeringsbesetning. For det 

andre bør det være en fast leveranse på hvor mange dyr en skal rekruttere i hver pulje. 

 

Avlsframgang 

 

Resultatene viser at avlsframgang er tilnærmet like viktig i både besetninger med 

innkjøpsrekruttering (50 % sier svært viktig) og egenrekruttering (45 % sier svært viktig). 

 

For produsenter som kjøper avlsdyr er god avlsframgang og utnytting av kryssingsfrodigheten 

en av fordelene med denne strategien. For produsenter som velger egenrekruttering vil en ikke 

oppnå avlsframgang på lik linje som ved kjøp av avlsdyr.  

 

Todd (2000) hever at økonomi og helse har stor betydning for besetninger som velger 

egenrekruttering. Det avlsmessige etterslepet ved egenrekruttering tilsvarer 20 kr per 

produserte gris i en besetning (Norsvin, 2013). I en besetning hvor det produseres 1000 

smågris i året utgjør dette 20 000 kr i året i kun avlsmessig etterslep.  

 

En studie i Sverige viser at gårdbrukere foretrekker å innhente informasjon selv og unngå 

risiko gjennom små tester og beslutninger (Öhlmèr, 1998). Om dette er riktig i forhold til 

egenrekruttering er vanskelig å si, men ut i fra det økonomiske ståstedet vil det være mer 

lønnsomt å velge innkjøpsrekruttering med tanke på avlsframgang. 
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Kostnad 

 

Undersøkelsen viser at besetninger med egenrekruttering (55 % sier svært viktig) er mer 

opptatt av kostnader i forbindelse med rekruttering, enn besetninger med innkjøpsrekruttering 

(30 % sier svært viktig). 

 

Todd (2000) hevder at en av grunnene til at produsentene velger egenrekruttering er at det er 

mindre kostnader knyttet til kjøp av avlsdyr. I følge Norsvin (2014) viser kjøp av småpurker 

bedre lønnsomhet sammenlignet med rotasjonskryssing. Produsenter med egenrekruttering er 

mer opptatt av kostnader i forbindelse med rekruttering, men de økonomiske beregningene 

viser at innkjøpsrekruttering er mer lønnsom enn egenrekruttering.  

 

Smittevern 

 

Resultatene i undersøkelsen viser at det ikke er noen stor forskjell mellom egenrekruttering 

(70 %) og innkjøpsrekruttering (60 %) med tanke på holdning til smittevern.  

 

I følge Todd (2000) og Handlykken (2012) velger produsenter egenrekruttering spesielt på 

grunn av den helsemessige gevinsten. En lukket besetning reduserer risikoen for overføringer 

av sykdommer. Derfor er egenrekruttering med rotasjonskryssing og egen L-kjerne den 

rekrutteringsformen som egner seg best med tanke på forebygging av sykdommer. Likevel vil 

det være nødvendig å ta inn enkelte dyr, men risikoen er mye lavere enn ved innkjøp av større 

partier. 

 

Ved innkjøpsrekruttering er det anbefalt å sette nye avlsdyr i karantene i et separert fjøs for å 

unngå at de kommer i kontakt med resten av besetningen de første dagene. Om det blir 

gjennomført i alle besetninger er noe usikkert.  

 

Kvalitet på avlsdyr, antall spener og eksteriør 

 

I undersøkelsen vises det at besetninger med innkjøpsrekruttering (75 % sier svært viktig) er 

mer opptatt av kvalitet på avlsdyr enn egenrekruttering (55 % sier svært viktig).  
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Öhlmèr (1998) hevder at mange gårdbrukere bruker en såkalt ‟kjapp og enkel” løsning med 

tanke på beslutninger når det gjelder den daglige driften. Det kan også overføres til kvaliteten 

av rekrutteringen. Egenrekruttering er en krevende måte å holde orden på nye og kommende 

avlsdyr. Den krever mye plass, nøye planlegging og god oversikt, noe som passer dårlig med 

en ‟kjapp og enkel” løsning. I følge undersøkelsen er ikke egenrekruttering like opptatt av 

kvalitet på avlsdyrene som innkjøpsrekruttering. Det kan tyde på at egenrekruttering ikke 

kontrollerer antall spener og eksteriør for å ta ut de beste avlsdyrene til videre avl. Interessen 

for avl er en viktig egenskap å ha når en skal drive med egenrekruttering. 

 

Lett håndterlige purker 

 

Resultatene viser at egenrekruttering (44 % sier svært viktig) er mer opptatt av lett håndterlige 

purker enn innkjøpsrekruttering (32 %, sier svært viktig). 

 

Kontroll på egne avlsdyr er en av fordelene med egenrekruttering. Det å oppfôre avlsdyrene 

selv gjør at en kan skape en kontakt med dyrene, og eventuelt selektere ut dyr som ikke egner 

seg til videre avl.  

 

Interesse/liker driftsformen 

 

Undersøkelsen viser at egenrekruttering (45 % sier svært viktig) har større interesse av 

driftsform sammenlignet med innkjøpsrekruttering (27 % sier svært viktig).  

 

Valg av rekrutteringsstrategi avhenger av produsent, areal og interesse. Interessen for avl bør 

være en av hovedårsakene til at en velger egenrekruttering. Derfor er det mulig at flere av 

produsentene som har egenrekruttering har oppgitt interesse som svært viktig, noe som blir 

avgjørende for å lykkes. 

 

Innkjøpsrekruttering er som sagt en enklere måte å rekruttere avlsdyr på. En kan bruke mer tid 

på produksjonen og skape gode resultater, mot at en må planlegge og følge opp dyrene tettere.  
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5.0 Konklusjon 

 

I dette studiet har jeg sett på om valg av rekrutteringsstrategi gir ulik dekningsgrad av 

fødebinge. I undersøkelsen ble det avdekket at 1/3 hadde egenrekruttering, mens 2/3 hadde 

innkjøpsrekruttering som sin hoved rekrutteringsstrategi. Dekningsgraden på fødebinge hos 

besetninger med innkjøpsrekruttering har en tendens til å ha en høyere dekningsgrad (89,6 %) 

enn egenrekruttering (85,6 %). Ut i fra disse funnene kan jeg verken bekrefte eller avkrefte 

hvilken av rekrutteringsstrategiene som klarer å fylle opp fødebingene best. For å få mer 

klarhet i hvilken rekrutteringsstrategi som har størst økonomisk utbytte, bør det gjennomføres 

flere undersøkelser innenfor temaet med fokus på utnytting av fødebingen og kostnader 

knyttet til de to rekrutteringsstrategiene. 

 

Ut i fra resultatene ser en at produksjonstid, besetningsstørrelse og puljedrift påvirker 

dekningsgrad. Setter en disse resultatene opp i mot hverandre, gir rekrutteringsstrategi og 

dekningsgrad ingen signifikante sammenhenger, men det kommer fram at det er en spuriøs 

sammenheng mellom ulike årsaksvariabler og dekningsgrad. 

 

Besetninger med egnerekruttering har andre forutsetninger for valg av rekrutteringsstrategi i 

forhold til besetninger med innkjøpsrekruttering. Studiet har kommet fram til at besetninger 

med egenrekruttering er mer opptatt av kostander, smittevern og det med å ha kontroll på 

egne avlsdyr. Av resultatene er interesse for fagfeltet kommet fram som en viktig faktor for at 

en skal lykkes med egenrekruttering. Innkjøpsrekruttering er på mange måter en enklere og 

kanskje mer lønnsom rekruttering, i forhold til egenrekruttering dersom en ser på utnytting av 

fødebinge.  

 

Så i forbindelse med problemstillingen om ulik rekrutteringsstrategi gir ulik dekningsgrad, så 

er svaret nei. Jeg tror den menneskelige faktoren har mest å si for god dekningsgrad på 

fødebinge og for at en skal lykkes i den rekrutteringsstrategien en velger. Begge 

rekrutteringsstrategiene har mange fordeler og ulemper, og en bør tilstrebe og følge 

anbefalingene. 
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6.0 Feilkilder 

 

Ved utforming av spørreundersøkelsen ble det etterstrebet å gi minst mulig rom for subjektive 

tolkninger, men allikevel kan det være spørsmål som kan være feiltolket. 

 

En må anta at brukerne har svart ærlig, men dette kan ikke garanteres. 

 

I undersøkelsen ble det spurt om areal til rekruttering og areal i fjøset. På grunn av at svarene 

var så forskjellige ble det ikke tatt med videre i studiet. 
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8.0 Vedlegg 

Vedlegg: I, informasjon om spørreundersøkelsen 

Til 

 

Kombinert-/smågrisprodusenter 

i Nortura SA        Steinkjer, 16. januar 2014 

 

Informasjon om spørreundersøkelse: Rekrutteringsstrategier i svineproduksjon 

I min bacheloroppgave ved husdyrfag skal jeg undersøke rekrutteringsstrategier i 

svineproduksjon. Undersøkelsen er et samarbeid mellom Høgskolen i Nord-Trøndelag 

(HINT) og Nortura SA. Jeg skal se nærmere på hvilke faktorer som er viktig for lønnsomhet 

med tanke på innkjøp-, kontra egenrekruttering.  Dette innebærer at jeg må hente inn 

informasjon om dekningsgrad pr fødebinge fra gårdsbruk som i hovedsak har 

egenrekruttering eller innkjøpsrekruttering. Denne informasjonen vil så bli analysert og 

sammenlignet for å se hva som er mest lønnsomt.  

Jeg skal i første omgang gjennomføre en spørreundersøkelse for å kartlegge dekningsgrad i 

fødebingene og en del andre forhold knytta til rekruttering. 

Alle som vil delta på denne spørreundersøkelsen vil bli behandlet konfidensielt og anonymt.  

Har du spørsmål angående spørreundersøkelsen kan du ta kontakt med meg på telefon:  

926 15 395 eller sende mail til oystein.g.brenne@student.hint.no 

Spørreundersøkelsen vil bli sendt ut per mail om et par dager og vil være tilgjengelig til 10. 

februar 2014. Tidsforbruk til spørreundersøkelsen er ca. 15-20 minutter.  

Målet er at resultatet skal komme produsentene til nytte. Jeg håper derfor at du vil ta deg tid 

til å delta. 

Med vennlig hilsen  

Øystein Brenne 

 

I samarbeid med Nortura SA og HiNT 

 

 

  

 

 

 

 

 

mailto:oystein.g.brenne@student.hint.no
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Vedlegg: II, spørreundersøkelsen 

  Rekrutteringsstrategier i svineproduksjon 

  

I forbindelse med min bacheloroppgave skal jeg se nærmere på rekrutteringsstrategier i 
svineproduksjon.  

Oppgaven er ett samarbeid mellom Høgskolen i Nord-Trøndelag og Nortura SA.  

Alle som deltar på denne undersøkelsen, vil bli behandlet anonymt. 

Tidsforbruk: ca. 15-20 min  

*) obligatorisk 

 
 
1) * Når er du født? 

Velg alternativ                                                                           

2) * Hvilket fylke tilhører du/dere? 

Velg alternativ                      

3) * Hvilken type produksjon har du/dere? 

 Bruksbesetning (smågris/kombinert) 

 Formeringsbesetning 

 Foredlingsbesetning 

4) * Hvor lenge har du/dere drevet med svineproduksjon? 

 0-5 år 

 5-10 år 

 10-15 år 

 15-20 år 

 20-25 år 

 25-30 år 

 30 år > 

Ta utgangpunkt i hva du rekrutterer mest av. 

5) * Hvilken rekrutteringsform har du/dere i hovedsak mest av? 

 Egenrekruttering 

 Innkjøpsrekruttering 

Ta utgangspunkt i hva du/dere bruker mest av. Hvis du har annen rekruttering så kan du skrive det under 
svaralternativet "annen rekruttering". 

6) * Hvilken rekrutteringsform har du/dere? 
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 Innkjøp av småpurker (basis 18 uker) 

 Innkjøp av ubedekte ungpurker (basis 22 uker) 

 Innkjøp av drektige purker (6 uker etter paring) 

 Egenrekruttering ved rotasjonskryssning (sikk-sakk) 

 Egenrekruttering ved egen L-kjerne 

 Egenrekruttering ved innkjøp av L-purker fra foredlingsbesetning 

 Annen rekruttering:  

 Vet ikke 

7) * Hvor mange fødebinger har du/dere? 

 
8) * Hvor mange rom/avdelinger med fødebinger har du/dere? 

Velg alternativ             

Hvis du har et annet puljesystem enn det som er listet opp, kan du skrive det inn under svaralternativet "Uker". 

9) * Hvilket puljesystem har du/dere? 

 3 uker 

 5,5 uker 

 7 uker 

 11 uker 

 Uker  

Ta utgangspunkt i hva du/dere bruker mest av. 

10) * Hvor mange purker har du/dere i hver pulje? 

 
11) * Hvor mange kull hadde du/dere i 2013? 

 
12) Hvor mange antall avvente har du/dere per årspurke i 2013? 

 

Førstekullprosent kan leses av på In-gris rapport.  

13) Hva har du/dere som førstekullprosent? (rekrutteringsprosent) 

Velg 

alternativ                                                                                                       

Hvis du ikke har In-gris så kan du/dere oppgi antall fødte kull og 
antall rekrutterte purker i 2013. Kull og antall rekrutterte purker 

skrives inn under svaralternativ "14 og 15". 
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14) Antall fødte kull 

 
15) Antall rekrutterte ungpurker 

 

Kun ett alternativ pr underspørsmål. 

Svar kun for de med innkjøpsrekruttering(ref. spørsmål 5) 

16) Hva er viktig for du/dere i forholdene til faktorene nedenfor? 

 
Svært 
viktig Viktig 

Mindre 
viktig 

Ikke 
viktig 

Vet 
ikke 

Rolige purker 
     

Lett håndterlige purker 
     

Tilgang på livdyr 
     

Kvalitet på de tilgjengelige livdyr,eks. antall spener, 
eksteriør      

Smittevern 
     

Plass 
     

Kostnad 
     

Transport 
     

Avlsframgang 
     

Interesse/liker driftsformen 
     

Tradisjon 
     

Svar kun for de med egenrekruttering(ref. 
spørsmål 5) 

17) Hva er viktig for du/dere i forholdene til faktorene nedenfor? 

 
Svært 
viktig Viktig 

Mindre 
viktig 

Ikke 
viktig 

Vet 
ikke 

Smittevern (i forhold til innkjøp av livdyr) 
     

Interesse/liker driftsformen 
     

Kvalitet på de tilgjengelige livdyr, eks. antall spener, 
eksteriør      

Kostnad 
     

Rolige purker 
     

Lett håndterlige purker 
     

Tilgang på livdyr 
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Plass 
     

Transport 
     

Avlsframgang 
     

Tradisjon 
     

18) Hvor leter eller henter du kunnskap/informasjon om rekruttering? 

 Rådgivere 

 fag-artikler 

 Internett 

 Andre produsenter 

 Annet  

Svar kun for de med innkjøpsrekruttering(ref. 

spørsmål 5) 

Oppgi areal som er avsatt til ungpurker i kvadratmeter (Spørsmål 19), og det totale arealet til purker i fjøset 
(Spørsmål 20). Svaret oppgis i kvm.  

19) Hvor mye plass(areal) har dere avsatt til rekruttering? 

 
20) Total areal til purker i fjøset? 

 

Svar kun for de med egenrekruttering(ref. 

spørsmål 5) 

Oppgi areal som er avsatt til ungpurker i kvadratmeter (Spørsmål 21), og det totale arealet til purker i fjøset 
(Spørsmål 22). Svaret oppgis i kvm.  

21) Hvor mye plass(areal) har dere avsatt til rekruttering? 

 
22) Total areal til purker i fjøset? 

 
23) Har du eventuell andre kommentarer eller synspunkter på hva du/dere mener 
omkring rekrutteringstemaet? 

 
24) Hva mener du er viktigst i ditt valg av rekrutteringsstrategi? 
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Vedlegg: III  

 

Trivariat fordeling av produksjonstid, rekrutteringsstrategi og dekningsgrad 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:   Dekningsgrad   

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 3100,940
a
 13 238,534 1,280 ,232 

Intercept 842039,176 1 842039,176 4519,566 ,000 

Produksjonstid 2230,537 6 371,756 1,995 ,070 

Rekrutteringstrategi 251,002 1 251,002 1,347 ,248 

Produksjonstid * 

Rekrutteringstrategi 
202,805 6 33,801 ,181 ,982 

Error 25338,127 136 186,310   

Total 1198219,820 150    

Corrected Total 28439,067 149    

a. R Squared = ,109 (Adjusted R Squared = ,024) 

 

Trivariat fordeling av fylke, rekrutteringsstrategi og dekningsgrad 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:   Dekningsgrad   

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 1509,486
a
 5 301,897 1,656 ,149 

Intercept 801627,234 1 801627,234 4397,551 ,000 

Fylke 40,300 2 20,150 ,111 ,895 

Rekrutteringsstrategi 1193,822 1 1193,822 6,549 ,011 

Fylke * Rekrutteringsstrategi 198,338 2 99,169 ,544 ,582 

Error 27708,000 152 182,289   

Total 1262309,610 158    

Corrected Total 29217,486 157    

a. R Squared = ,052 (Adjusted R Squared = ,020) 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

 

Trivariat fordeling av besetningsstørrelse, rekrutteringsstrategi og dekningsgrad 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:   Dekningsgrad   

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 2767,724
a
 5 553,545 3,084 ,011 

Intercept 940891,157 1 940891,157 5241,550 ,000 

Kull_besetning 1776,097 2 888,049 4,947 ,008 

Rekruttering 1037,206 1 1037,206 5,778 ,018 

Kull_besetning * 

Rekruttering 
491,135 2 245,568 1,368 ,258 

Error 25669,396 143 179,506   

Total 1190173,730 149    

Corrected Total 28437,120 148    

a. R Squared = ,097 (Adjusted R Squared = ,066) 

 

 

Trivariat fordeling av puljesystem, rekrutteringsstrategi og dekningsgrad 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:   Dekningsgrad   

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 3898,151
a
 5 779,630 4,429 ,001 

Intercept 695756,562 1 695756,562 3952,279 ,000 

Puljesystem 3541,176 2 1770,588 10,058 ,000 

Rekrutteringstrategi 77,037 1 77,037 ,438 ,509 

Puljesystem * 

Rekrutteringstrategi 
14,066 2 7,033 ,040 ,961 

Error 22709,075 129 176,039   

Total 1068705,900 135    

Corrected Total 26607,226 134    

a. R Squared = ,147 (Adjusted R Squared = ,113) 

 

 

 


